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Co nového v Husově sboru

V září 2007 jsme vás v Kvasických 
novinách informovali o rekonstrukci 
některých prostor v Husově sboru. Ty 
měly sloužit ke kulturnímu a vzděláva-
címu vyžití místních občanů. Rok se 
pomalu sešel s rokem a redakce novin 
byla zvědavá, zda se podařilo vytýčený 
záměr uskutečnit. A byli jsme příjemně 
překvapeni. 

Zrekonstruovanými prostory nás 
ochotně provedl pan Lubomír Pliska 
– farář Církve československé husitské 
v Kvasicích (CČSH). Po nových dřevě-
ných schodech jsme společně vystoupa-
li do opravené místnosti, sloužící Ma-
teřskému centru Kalíšek (MC) a těm 
nejmenším k výuce angličtiny.

Peníze na rekonstrukci získala Ná-
boženská obec CČSH od obce Kvasice 
a od své vlastní domovské církve. Zpo-
čátku, když celý projekt vznikal, chtěli 
manželé Pliskovi podat žádost na evrop-
ské fondy. Ale z důvodu možných kom-
plikací od tohoto záměru upustili. 

„Nápad „něco ve Kvasicích rozjet“ se 
zrodil v mé hlavě,“ říká pan fařář Pliska. 
„První myšlenku na zbudování mateřské-
ho centra vyslovila paní Jitka Tobolová, 
která už před 4 lety hledala místnost pro 
maminky a jejich děti. Já jsem jí tehdy 
musel bohužel odpovědět záporně. Cen-
trum se tenkrát rozpadlo, ale já jsem se 
této myšlenky nepustil. Odhadoval jsem, 
že oprava jenom místnosti bude stát 250 
tis. Kč. Projektovou dokumentaci jsme 

získali zdarma. Konečná částka opravy 
Husova sboru se vyšplhala do výšky 950 
tis. Kč. Je zde vybudována nová míst-
nost, nové dřevěné dubové schody, ale 
hlavně nově vybudované sociální zaříze-
ní v patře i v přízemí. Museli jsme i po-
sunout varhany a vybudovat nové pří-
pojky pro vodu i kanalizaci.“ Kvasický 
Husův sbor je ojedinělý případ toho, že 

hé 4 měsíce.“ V plánu byla oprava další 
místnosti, herny, ale bohužel už nevyšly 
finanční prostředky. 

Inspiraci pro plánované aktivity, 
v Husově sboru, hledali Pliskovi už rok 
před tím, než se plánovaná rekonstrukce 
rozběhla. Ptali se lidí, jaké mají před-
stavy a informovali se v zaběhnutých 
organizacích. 

„Centrum i angličtinu vede manžel-
ka Barbora Plisková,“ říká pan Pliska. 
„Každou středu, v čase od 9:30 – 11:30 
hodin se tu sejde v průměru 7 mami-
nek s dětmi. Ze začátku si maminky 
povídají, děti si hrají s hračkami. Pak 
pod vedením manželky proběhne roz-
cvička pomocí říkanek, následuje volná 
zábava, maňáskové divadlo a zpívání 
písniček s hudebním doprovodem od 
některé z maminek.“ Vybavení MC 
pořídili z vlastních peněz, něco málo 
přinesly i maminky. Místnost pro MC 
je krásná, světlá a vzdušná. Nachází se 
nad vstupními vraty do kostela a zvenku 
ji poznáte podle oken pomalovaných 
dětskými motivy.

Ve čtvrtek odpoledne se zde vyučuje 

Milí kvasičtí spoluobčané 
a čtenáři Kvasických novin,
čas prázdnin a dovolených je 

již za dveřmi a každý z nás se 
nemůže dočkat své vytoužené 
dovolené. Je jedno, zda to bude 
na pláži u moře, na chalupě v ho-
rách nebo v nějakém odlehlém 
kempu. Důležité je být s rodinou, 
přáteli či jinými známými, se kte-
rými prožijete spoustu krásných 
a nezapomenutelných zážitků. 

Redakce Kvasických novin by 
také ráda přispěla k vaší dobré 
letní náladě, čtením červnového 
vydání novin. Připravili jsme pro 
vás rozhovor s farářem Husova 
sboru ve Kvasicích, panem Lu-
bomírem Pliskou, dozvíte se, kdo 
zvítězil v „Soutěži o logo Mik-
roregionu Jižní Haná“, přední 
představitelé obce vás seznámí 
s děním na radnici a paní Květo-
slava Koutňáková nám představí 
svoji novou knihu. Na stránkách 
novin nechybí zmínka o důležité 
události v životě našeho městeč-
ka - slavnostní biřmování, své 
místo tu mají zprávy z mateřské 
a základní školy, ze sportu jsou 
to pak závody mladých rybářů 
a triumf dívek v minifotbale. Ve 
společenské kronice se můžete 
dočíst kolik dětí se narodilo, kdo 
uzavřel sňatek a jsou zde uveřej-
něni i jubilanti. Prostřednictvím 
novin vás zvou na „Červencovou 
noc“ myslivci, FC Kvasice na 
slavnostní otevření opraveného 
hřiště, Obec Karolín na „Kultur-
ní dny Karolíny“a „Červnovou 
hanáckou slavnost“ můžete na-
vštívit v sousedním Tlumačově. 
Určitě byste neměli přehlédnout 
pozvánku na tradiční Kvasic-
kou pouť, tentokráte zpestřenou 
o ukázku pravé Hanácké svatby 
a výstavou na téma „svatba“.

Redakce Kvasických novin vám 
všem přeje krásnou, slunečnou 
a pohodovou dovolenou. Dětem 
pak, ať už u babičky, či na tábo-
ře nebo jen tak doma, příjemně 
strávené prázdniny. A v září na 
shledanou.

pokračování na str. 2
je v kostele WC.

„Rekonstrukci 
prováděly různé 
firmy, ale hodně 
práce zdarma 
udělali členové 
církve. Jmenovi-
tě: Láďa Zapletal, 
Ján Krč z Nové 
Dědiny, Zdenek 
Novotný, Miro-
slav Brázdil z Tlu-
mačova, Miroslav 
Stránský, Karel 
Galatík, Vlastimil 
Bartůsek a další. 
Sestry pomohly 
s úklidem. Bylo 
zde pro ně hodně 
práce, protože na 
každou neděl-
ní bohoslužbu 
musel být kostel 
čistý a uklizený. 
Samotné stavební 
práce trvaly pou-

MC Kalíšek.

Pan farář L. Pliska s dcerou.
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v Kvasicích novinách, které vyšly v měsíci březnu jsme vás sezná-
mili s akcemi, které připravujeme a na kterých pracujeme v tomto 
roce. Kromě těchto stěžejních a finančně velmi náročných pracov-
ních aktivit projednáváme a plníme méně významné, ale zároveň 
potřebné úkoly, které vyplývají z našich funkcí. 

Jedním takovým úkolem, kterým se zabýváme a ke kterému smě-
řují otázky občanů, je těžba štěrku na lokalitě Střížovice. Jedná 
se o přepravu vytěženého štěrku přes naši obec. Proběhla již řada 
jednání upřesňující dopravní podmínky. Kromě využívání silnice 
hlavního tahu na Zlín, je druhou variantou řešení zbudování zpev-
něné vozovky na hrázi potoka Panenská-Malé Vrážisko, která by 
v budoucnosti sloužila k procházkám v přírodě a nebo k rekreač-
nímu sportování. V současné době se zpracovávají varianty přístu-
pu k pískovně a čeká se na zpracování projektové dokumentace 
a dořešení finančního krytí.

Občané se také ptají na navážení zeminy na lokalitu Bašňov. Jed-
ná se o prozatímní uložení zeminy, která je navážena z výstavby 
dálnice. Zemina bude po žních odvezena na pozemky ZP Kvasic-
ko, které jsou Krajským úřadem Zlínského kraje OŽP a Z určené. 

Jistě si naši občané, kteří jezdí po silnici na Bělov všimli, že tato 
lokalita začala lahodit oku. Vysekávání a sečení porostu na břehu 
Moravy prosvětlilo a zkulturnilo okolí. Otevřel se pohled na ply-
noucí řeku Moravu a celé okolí působí uklidňujícím dojmem.

Jen si musíme postesknout, že nebylo ještě vše doděláno a už 
opět některým občanům nestačí popelové nádoby, nebo sběrné 
místo a ihned vyvezli odpad do tohoto prostoru. Zasloužilo by to 
pokutu, která je pro znečišťování okolí určena a ta je v řádu deseti-
tisíců. Pokud obec bude mít možnosti a počasí v zimních měsících 
nám bude přát, budou obecní pracovníci ve výseku pokračovat. 
Máme zájem, aby celý moravní břeh až po čistírnu odpadních vod 
byl od náletů a ostatních křovin vyčištěn.

Na žádost hasičů, pro zbudování cvičiště, byl na podzim minu-
lého roku zorán pozemek u kvasické pálenice. Prostor má sloužit 
jako cvičiště pro hasiče, a to k nácviku útoků a všem pohybovým 
aktivitám, které hasiči ke své činnosti potřebují. Pozemek byl na 
jaře připraven pro zasetí travního porostu. Protože obec na tyto 
zem. práce nemá techniku, požádala ZP Kvasicko, který všech-
ny tyto práce provedl. Zemědělský podnik je ke spolupráci s obcí 
velmi vstřícný, je potřeba jim poděkovat a přát si, aby spolupráce 
stále pokračovala. 

Další stavebně-technickou akcí je zbudování kioskové trafostani-
ce na ulici Kroměřížská výměnou za stávající sloupovou. Jednali 

Vážení občané, 
jsme s představiteli společnosti E.ON s.r.o. a dosáhli jsme dohody 
o její realizaci. V současné době byla podepsána smlouva o zřízení 
věcného břemene, vyhotovena projektová dokumentace a zaháje-
no spojené územní a stavební řízení. Realizace je naplánovaná na 
druhou polovinu roku 2009. Součástí stavby je odstranění sloupů 
trafostanice a úsekového odpínače. Výstavbou kioskové trafostani-
ce se značně zkrášlí vjezd do obce a zlepší se napěťové podmínky 
v síti rozvodů nízkého napětí v Kvasicích. Finanční krytí nákladů 
celé stavby bude hradit dle dohody firma E.ON za což jim děkuje-
me a budeme se těšit na další spolupráci, o které se již vedou další 
jednání. 

Co nás ale nejvíce trápí, jsou stavební parcely na výstavbu rodin-
ných domků. Stále přichází mladí lidé s žádostí o odkup pozem-
ku na výstavbu rodinného domku. Pokud obec vlastní pozemek 
vhodný pro výstavbu a lokalita je zakreslena i v územním plánu, 
ihned prověřujeme možnosti výstavby. Jedním z takových pozem-
ků, které obec vlastní je pozemek č. 949/12 na Krajině. Zde se 
obec dohodla s majitelem sousedního pozemku, který žádá o vý-
stavbu, že výstavba bude provedena tak, aby na hranici pozemků 
sousedily rodinné domky štítovými zdmi. Tím se získají možnosti 
postavit na úzkých parcelách dva domky . Hledáme možnosti, jak 
našim mladým občanům vyhovět. V lokalitě Krajina II, která byla 
pro výstavbu rodinných domků určena a je také zanesena v ÚP, 
se nám nedaří získat od majitelů pozemků souhlas ke koupi. Je to 
velká škoda, protože lokalita by rodinám zajistila klidné, slunné 
a bezpečné místo k bydlení. Je také zapotřebí, aby Kvasice bylo 
městečko, které mládne. Pak by byla také možnost dalších inves-
tic do obce. Na žádost občanů a potencionálních stavebníků bude 
opět svoláno jednání s vlastníky pozemků.

Je tomu již rok, co se z Kvasic odstěhovali obyvatelé Domova 
důchodců – zámku, do Kroměříže, aby uvolnili prostory k prová-
dění rekonstrukce. V měsíci červnu proběhne závěrečná prohlídka 
stavby a kolaudace Domu pro seniory – zámek a přebírka zelených 
ploch a komunikací v souvislosti se stavbou. Součástí rekonstruk-
ce objektu bylo mimo jiné odhalení a restaurování původních prv-
ků. Restaurované prostory jistě budou velmi příjemně působit na 
duševní svěžest obyvatel domova. Po kolaudaci bude domov znovu 
obsazen obyvateli, kteří v minulých letech pobývali v našem měs-
tečku a byli přáteli našich občanů. Přejeme jim, aby podzim života 
strávili v nově restaurovaných prostorách v duševní a fyzické po-
hodě.                                                 Lubomír Musil, starosta obce

Božena Konečná, místostarosta

Výuka angličtiny.

angličtina pro děti. „Začali jsme se 6 dětmi, dnes máme 14 ma-
lých žáčků rozdělených do dvou skupin. Všechny děti jsou před-
školního věku, nejmladšímu jsou pouhé 2 roky. Výuka probíhá 
hravou formou, pomocí říkadel, písniček, her. 

Ze starších dětí a z mládeže se nepřihlásil do výuky cizích 
jazyků zatím nikdo. Dospělí se scházejí ve čtvrtek večer, od 17 
– 18 hodin, v místnosti v přízemí vpravo od vstupních dveří. 
Přihlášeno je 10 studentů. 

Kurzovné ani vstupné do mateřského centra návštěvníci ne-
platí, lidé dobrovolně přispívají jen na energii.

V nedávné době se zde uskutečnilo autorské čtení - literární 
večer. Pan farář Juraj Jordán Dovala z Hodonína, který je i spi-
sovatelem napsal knížku „Ticho“. Zkoušeli, zda bude o tento 
druh kultury zájem, a byli mile překvapeni. Dvakrát ročně plá-
nují podobnou akci. V kostele bývají pravidelně koncerty. Chtě-
jí, aby kostel a prostory v něm sloužily lidem, aby je kulturou 
a vzděláváním posunuli výš a dál… 

„Plány do budoucna samozřejmě máme. Je už nainstalová-
no plátno a zakoupena technika za účelem dalšího vzdělávání. 
Také bychom chtěli, aby se zde uskutečňovala komorní divadel-
ní představení – první pokus proběhl v sobotu 7. června 2008 
s hrou Břídilové,“ dodává na závěr pan Lubomír Pliska, farář 
Církve československé husitské v Kvasicích.     

Přejeme hodně úspěchů.             za redakci Kvasických novin 
Renáta Nelešovská

dokončení ze str. 1
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Mikroregion Jižní Haná vyhlásil 
v měsíci dubnu soutěž na vytvoření 
návrhu na své logo. 

Cílem soutěže bylo zapojit mla-
dou generaci do činnosti v mikrore-
gionu, vybudovat v ní sounáležitost 
nejen ke své rodné obci či městu, 
ale i k ostatním členům svazku 
– okolnímu regionu. Hlavním smys-
lem bylo nalezení a zvýraznění prv-
ků regionální identifikace, které by 
v jednoduchém grafickém vyjádře-
ní vytvářely logo svazku – Mikro-
regionu, a následně tímto logem 
propagovat Mikroregion jako celek 
mezi občany – veřejností.

Logo muselo mít nejen dostateč-
nou informační hodnotu, ale i jeho 
vizuální podoba měla odpovídat 
současným moderním trendům. 

Soutěže se zúčastnili žáci Zá-
kladních škol (5. - 9. třídy) města 
Hulína a Chropyně, obcí Tlumačov 
a Kvasice, včetně Základní umělec-
ké školy Hulín. Žáci měli vytvořit 
jednoduché a srozumitelné logo 
s důrazem na vizuální složku, ná-
paditost a použitelnost.

Celkem se v termínu od 21. 4.  
- 30. 5. 2008 sešlo 37 návrhů ze 4 
škol (chyběly Kvasice). 

Členové Rady svazku Mikroregi-
onu Jižní Haná ve složení Ing. Ja-
roslav Ševela, Růžena Vaňharová 
(Tlumačov), Mgr. Roman Hoza, 
Petr Polák (Hulín), Renáta Nele-
šovská (Kvasice) a Ing. Jaroslav 
Kotula (zastupoval členy Chropy-
ně) vyhodnotili 5. června na svém 
zasedání všechny dodané návrhy. 

Vyhodnocení

1. místo  
Marek Ovčačík  
ZŠ Hulín Nábřeží 938, tř. 8. A

Mikroregion Jižní Haná má své logo
2. místo  
Michal Charvát  
ZŠ Hulín Nábřeží 938, tř. 7. B
3. místo  
Lubomír Mrtvý  
ZŠ Hulín Nábřeží 938, tř. 9. B

Zvláštní ocenění získal Ondřej 
Gahura, žák ZUŠ Hulín.

Nejlepší loga žáků budou slav-
nostně oceněna v měsíci červnu 
2008 a odměněna věcnými cena-
mi. 

Všechny návrhy log budou v mě-
síci červenci a srpnu 2008 vysta-
veny v Místní knihovně Tlumačov. 
Následně výstava poputuje po člen-
ských obcí. Místo a termín budou 
včas oznámeny.

Vítězům blahopřejeme a všem 
zúčastněným školám děkujeme za 
účast a podporu soutěže.

Renáta Nelešovská

Ani naší obci se nevyhýbají živelné pohromy. Nejeden z nás si jistě vzpo-
mene na záplavy, které pro mnohé občany Kvasic byly kruté. Ale tentokrát 
jde o březnovou vichřici nazvanou „EMMA“, která přišla několik dní po 
vichřici „KIRILL“. Emma napáchala stamilionové škody v lesích, městech 
i vesnicích. Pracovníci naší obce by určitě vzpomněli na sběr klestí a větví 
stromů. A jedna památka na tuto vichřici je i v místním zámeckém parku. 
Proto držme pěsti a věřme místním radním, že dokážou sehnat finanční 
prostředky na výsadbu parku, neboť sám již volá po obnově. A těšme se na 
odpočinek pod košatými korunami stromů.                       Jana Brázdilová

VICHŘICE V NAŠÍ OBCI

OBEC KVASICE
pořádá

v neděli 17. srpna 2008

KVASICKOU POUŤ
V 13:30 hod. 

s ukázkou pravé Hanácké svatby.

K poslechu a tanci hrají Hulíňané.

Všechny Vás srdečně zveme

Jste maminka na mateřské 
dovolené, starší osoba, malý 
školák nebo zkrátka nemáte 
tak svižný krok na to, abyste 
zvládli rychlý přechod rušné 
křižovatky? Ano, je na mysli 
právě ta křižovatka, na které 
se nachází pošta v naší obci. 
Většina občanů si vyřizuje 
„své věci“ na zdejší poště 
v odpoledních hodinách, a to 
je právě doba kdy křižovat-

CHTĚLI BYSTE U POŠTY 
PŘECHOD 
PRO CHODCE?

ku u pošty míjí jedno auto 
za druhým. A nejen v tuto 
denní dobu je těžké se dostat 
na druhou stranu k poště, to 
jistě uznají i mnozí důchodci 
a také maminky, které se na 
poštu vydaly se svými rato-
lestmi v kočárku. Buďme tedy 
nad věcí, a zamysleme se, zda 
bychom nepřivítali v této ob-
lasti přechod pro chodce. 

Jana Brázdilová

Popis loga: logo vychází z polohy 
a velikosti obcí Mikroregionu Jižní 
Haná. Zleva, shora: Chropyně, Tlu-
mačov, Kvasice, Hulín. Zelená bar-
va vychází z budoucích plánů ekolo-
gického zaměření těchto obcí.
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pokračování na str. 5

U s n e s e n í
z 9. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,

konaného dne 10. dubna 2008
v 17.00 - 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Kvasice

• ZO schvaluje stanovení termínu a výši vyplácení měsíčních odměn neuvol-
něným členům zastupitelstva obce, a to podle zákona č.128/2000 Sb. o ob-
cích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů § 73 a § 77, odst. 2 od 1. 
4. 2008 a ve výši podle nařízení vlády č.79/2008 Sb., kterým se mění naříze-
ní vlády č.37/2003 Sb., přílohy č.1, při počtu obyvatel 2.286 k 1. 1. 2008, pro 
místostarostku obce podle sloupce 7 a 9 přílohy, pro ostatní členy rady pod-
le sloupce 10 a 14 přílohy, předsedy výborů a komisí podle sloupce 11 a 14 
přílohy, předsedy zvláštních orgánů nebo komisí rady pověřené výkonem 
státní správy podle sloupce 8 a 9 přílohy, členům zastupitelstva zařazeným 
do výborů, komisí a zvláštních orgánů obce podle sloupce 12 a 14 přílohy, 
ostatním členům zastupitelstva nezařazeným do rady obce, výborů a komisí 
podle sloupce 13 a 14 přílohy. U souběhu funkcí neuvolněného člena zastu-
pitelstva se postupuje podle § 77, odst. 3, písm. b) zákona o obcích.
• ZO schvaluje rozšíření hranice současně zastavěného území obce o na-
vazující sousední pozemky parc.č. 966/25 a 1016/2 v k.ú.Kvasice ve vlast-
nictví p.Vladimíra Pospíšila, bytem Bělovská 624, Kvasice pro výstavbu 
rodinného domu. Podmínkou vydání stavebního povolení je prodloužení 
řádů technické infrastruktury na náklady stavebníka vč.přípojek.
• ZO schvaluje záměr prodeje pozemku parc.č. 949/12 v k.ú.Kvasice ve 
vlastnictví obce Kvasice pro výstavbu rodinného domu v lokalitě Krajina 
II.
• ZO schvaluje výroční zprávu o hospodaření ZŠ Kvasice za rok 2007. 
Hospodářský výsledek ve výši 169.474,55 Kč přidělujeme do rezervního 
fondu.
• ZO schvaluje výroční zprávu o hospodaření MŠ Kvasice za rok 2007. 
Hospodářský výsledek ve výši 102.548,10 Kč přidělujeme do rezervního 
fondu.
• ZO bere na vědomí zprávu předsedy finančního a kontrolního výboru 
Ing. Pavla Ševčíka o provedení auditů v ZŠ , MŠ a OÚ Kvasice.
• ZO schvaluje smlouvu o dílo mezi Obcí Kvasice a Elgas Kroměříž s.r.o., 
Kaplanova 1780/1D, 767 01 Kroměříž na úpravu přívodního pole ČOV 
Kvasice, pro napojení náhradního zdroje, za cenu 37.815,- Kč bez DPH.
• ZO schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí mezi Obcí Kvasice a E.ON 
ČR s.r.o., Lannova 205/16, České Budějovice, o zřízení věcného břemene 
na umístění trafostanice a kabelu VN na obecním pozemku parc. 1496 
v k.ú.Kvasice.
• ZO schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí mezi Obcí Kvasice a JMP 
NET, s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno o zřízení věcného břemene – 
právo zřízení a provozování plynárenského zařízení a právo vstupu a vjez-
du na pozemek v souvislosti se zřízením“PZ“ na obecních pozemcích 
p.č.179/3,179/1, 181/1, 180/1, 181/2, 176/1, 175/2 a 175/1 v k.ú.Kvasice.

Rada obce se usnesla na svých pravidelních jednáních na těchto bodech

U s n e s e n í
z 32. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 5. března 2008

• RO nesouhlasí s dvoubarevným tiskem a zvýšením ceny Kvasických 
novin.
• RO schvaluje nájemní smlouvu mezi Obcí Kvasice a NWT Computer 
s.r.o., náměstí Míru 1217, Hulín o umístění a provozování technického 
zařízení pro datové přenosy a bezdrátové připojení k síti Internet (AP) 
na střeše objektu čp. 463 za cenu 1.000,- Kč +DPH/měsíc. K zařízení je 
nutno dát odpočtový elektroměr.
• RO odvolává od 1. 3. 2008 člena Sboru pro občanské záležitosti a kul-
turní komise p. Kamilu Willertovou. Nový člen komise bude jmenován 
na příštím jednání rady.
• RO snižuje z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti poplatek za odvoz ko-
munálního odpadu za rok 2008 pro osoby dlouhodobě pobývající mimo 
Českou republiku a stanoví pro tyto osoby poplatek ve výši 200,- Kč/rok. 
Jedná se o tyto osoby: Martina Válková a Michaela Válková, Kvasice, Dol-
ní 208, Lenka Hevierová, Kvasice, Bělovská 124, Jitka Novotná, Kvasice, 
Mírová 355, Michal Chlud, Kvasice, Krajina 125, Eva Konečná a Ivo Ko-
nečný, Kvasice, Osmek 185, Renata Knedlová, Kvasice, Dolní 480.
• RO souhlasí s odstraněním okrasného stromu před domem čp. 344 
v ulici Krajina na základě žádosti Antonína a Heleny Davidových, Kraji-
na 344, Kvasice. Náhradní výsadba bude konzultována s p. Zapletalem.
• RO schvaluje otevření velkoobjemových kontejnerů v obci Kvasice 
dvakrát ročně – na jaře a na podzim.

U s n e s e n í
z 33. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 20. března 2008

 
• RO schvaluje Rozpočtové opatření Obce Kvasice č. 2/2008.
• RO snižuje z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti poplatek za odvoz ko-
munálního odpadu za rok 2008 pro osoby dlouhodobě pobývající mimo 
Českou republiku a stanoví pro tyto osoby poplatek ve výši 200,- Kč. Jed-
ná se o tyto osoby: Michaela Křupalová, Kvasice, Bělovská 405, Zdeňka 
Mašová, Kvasice, Mariánov 102, Zdeňka Špačková, Kvasice, Krajina 
462, Lucie Hutařová, Kvasice, Krajina 591, Karel Štanglica, Kvasice, 
Bělovská 604 a Pavel Rozsypal, Kvasice, Krajina 675.
• RO schvaluje prodloužení nájemních smluv o jeden rok v obecním 
bytě čp. 159 Janě Brázdilové, Kvasice, Cukrovar 159 a Liborovi Galatí-
kovi, Kvasice Cukrovar 159 a v obecním bytě čp. 463 Marcele Švendové, 
Kvasice, Osmek 463.
• RO schvaluje ukončení nájemní smlouvy s p. Janou Petrů, Kroměříž, 
Spáčilova 3033/3 dohodou ke dni 31. 3. 2008.
• RO schvaluje pronájem nebytových prostor v budově čp. 16 v Kvasi-
cích p. Lence Čechové, Otrokovice, Wolkerova 899, na zřízení provozov-
ny kadeřnictví od 1. 4. 2008 za cenu 296,- Kč/m2/rok.
• RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok v obecním 
bytě čp. 159 p. Antonínu Janovcovi za podmínek stanovených v dopise 
ze dne 21. 3. 2008.
• RO jmenuje od 1. 4. 2008 člena Sboru pro občanské záležitosti a kul-
turní komise p. Aleše Judase.
• RO souhlasí se zřízením věcného břemene na umístění trafostanice na 
obecním pozemku parc. č. 1496 v k.ú. Kvasice a pověřuje p. Berdníka 
jednáním s firmou E.ON ČR, s.r.o. na vyhotovení smlouvy o smlouvě 
budoucí na zřízení věcného břemene mezi Obcí Kvasice a E.ON ČR, 
s.r.o. k umístění této trafostanice a kabelu VN a pověřuje starostu obce 
podpisem této smlouvy.

U s n e s e n í
z 34. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 3. dubna 2008

• RO bere na vědomí zprávu o činnosti redakční rady Kvasických novin 
a schvaluje snížení počtu výtisků na 650 ks.
• RO snižuje z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti poplatek za odvoz ko-
munálního odpadu za rok 2008 pro osoby dlouhodobě pobývající mimo 
Českou republiku a stanoví pro tyto osoby poplatek ve výši 200,- Kč. 
Jedná se o tyto osoby: Vladan Žák, Kvasice, Rýza 157 a Andrea Dohorá-
ková, Kvasice, Zahradní 583.
• RO schvaluje vyplácení měsíčních odměn pro uvolněného starostu 
obce Kvasice od 1. 2. 2008 ve výši stanovené nařízením vlády č. 79/2008 
Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 37/2003 Sb., podle přílohy č. 1, 
sloupce 1 a 9 přílohy, při počtu obyvatel 2.286 k 1. 1. 2008 a příplatek za 
státní správu podle § 1, odst..3.písm.c) ve výši 2.000,- Kč.

U s n e s e n í
z 35. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 24. dubna 2008

• RO zamítá žádost TJ Sokol Kvasice o finanční výpomoc na opravu 
podlahy sálu Sokolovny.
• RO snižuje z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti poplatek za odvoz 
komunálního odpadu za rok 2008 pro Davida Kelnara, Kvasice, Včelín 
215 - osobu dlouhodobě pobývající mimo Českou republiku a stanoví 
pro něho poplatek ve výši 200,- Kč.
• RO schvaluje přidělení popelové nádoby Jiřímu Krejčí, Kvasice, 
U Rybníčka 637.
• RO schvaluje přidělení popelové nádoby Martinu Kotrbovi, Kvasice, 
Krajina 531.
• RO souhlasí s bezplatným zapůjčením stolů a židlí do KIS Tlumačov 
na „Červnové hanácké slavnosti“ v Tlumačově.
• RO souhlasí s provedením záboru pro montáž lešení před domem čp. 
350 v ul. Krajina bez poplatku.
• RO schvaluje pro Svaz neslyšících a nedoslýchavých ČR, Poradenské 
centrum pro neslyšící a nedoslýchavé v Kroměříži, Velehradská 625, 
Kroměříž, finanční příspěvek 1.000,- Kč.
• RO schvaluje záměr rozmístění atrakcí a stánků na Kvasickou pouť 
2008.
• RO nesouhlasí s politickou inzercí ODS, Oblastního sdružení Kromě-
říž v Kvasických novinách a na internetových stránkách obce Kvasice 
před krajskými volbami 2008.
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Mezi námi žijí spoluobča-
né, kteří vynakládají velké 
úsilí, aby poodhalili tajem-
ství minulosti zasuté staletí-
mi zapomnění.

Badatelská práce je hledá-
ním neznámého. Z povahy 
věci vyplývá, že nemůže být 
i bez slepých cest a omylů. 
Lze najít rozporuplná fakta, 
objeví se nový archeologic-
ký nález, objeví se nečekané 
souvislosti, nebo nová hypo-
téza. Vždy lze zjistit něco 
nečekaného. Náš dnešní 
pohled na historii nemůže 
být než interpretací. Je vý-
sledkem současného stavu 
bádání. Přes všechny tyto 
nesnáze je to práce vzrušují-
cí, napínavá a dobrodružná, 
a není možné ji dělat bez váš-
nivého zaujetí.

Místo, kde dnes leží měs-
tečko Kvasice, bylo odnepa-
měti osídleno. Stopy dávné 
minulosti leží pod našima 
nohama, a z té počítané na 
staletí i před našimi zraky.

Vztah k místům, které den-
ně nevšímavě míjíme, se ur-
čitě změní, víme-li, čeho byly 
svědky, nebo jaké osudy jsou 
s nimi spojeny. Pak ta místa 
přestanou být němá a za-
čnou promlouvat. Stanou se 
skrze příběh pojítkem mezi 
námi a generacemi našich 
předků.

Chci obrátit vaši pozor-
nost k čerstvě vydané knize 
paní Květoslavy Koutňáko-
vé „PAVÍ PERO“. Autorka 
s ženským porozuměním se-
znamuje čtenáře téměř belet-
ristickým způsobem s osudy 
řady významných historic-
kých osobností, které jsou 
spjaty s naším městečkem.

Také se tu dočtete o posled-
ních majitelích zámku a vel-
kostatku v Kvasicích. Od r. 
1845 do r. 1945, tedy 100 let 
jimi byli rodinní příslušníci 
jednoho z nejvýznamnějších 
pobělohorských šlechtických 
rodů Thun-Hohensteinů.

Asi dodnes žijí mezi námi 
pamětníci, kteří mají osobní 
vzpomínku na pana hrabě-
te, a řada těch, kteří znají 

HISTORIA MAGISTRA VITAE

Historie je učitelkou života
(starořímská moudrost)

tuto dobu z vyprávění svých 
rodičů či prarodičů. Přesto 
v Kvasicích jsem o Thunech 
mluvit téměř neslyšela. Při-
tom má tento rod obrovské 
zásluhy pro intelektuální roz-
voj českého národního živo-
ta v Rakousku-Uhersku.

63 let po válce je snad nej-
vyšší čas, pro nás samotné 
válečná traumata, překonat. 
Historické bádání o odsunu 
Němců na základě Bene-
šových dekretů dává nový 
základ pro naši sebereflexi 
a vyrovnání se s problema-
tikou poválečné minulosti. 
Autorka svým pohledem 
podnítila můj zájem o tuto 
výjimečnou rodinu mecená-
šů, podporovatelů a organi-
zátorů českého umění.

Paní Květoslava Koutňá-
ková se ve své tvorbě věnuje 
svému rodnému kraji. Je spo-
luautorkou publikace „Kvasi-
ce“ s Petrem Klapilem, vy-
dané v roce 2005. V r. 2007 
vyšlo její „Navlékání korál-
ků“, ve kterém sesbírala a za-
chytila už téměř vymizelé ha-
nácké lidové zvyky a tradice 
našeho městečka.

Místo, které nazýváme do-
movem, je nutno znát důvěr-
ně. Proto každé úsilí, které 
napomáhá k němu pěstovat 
niterný vztah, a probouzí 
hrdost a úctu ke kulturnímu 
dědictví, je úctyhodné.

Není to jen samoúčelná 
záliba. Autorka paní Květo-
slava Koutňáková si je určitě 
vědoma, jak a proč je důleži-
té, aby zralá generace předá-
vala své vědomosti generaci 
nastupující, vždyť: Historia 
magistra vitae!

Všem čtenářům a přede-
vším mladé generaci knihu 
„Paví pero“ vřele doporuču-
ji. Spolu s výše jmenovanými 
knihami už tvoří řadu, která 
by neměla chybět v knihovně 
žádného rodáka.

Lze si jen přát, aby podníti-
la zájem všech spoluobčanů 
o ochranu a záchranu kul-
turního dědictví, které v obci 
máme.

Marie Šuterová

Kniha volně navazuje na kni-
hu KVASICE, ze které vychá-
zím.Zaměřila jsem se na osoby, 
které mě při studiu materiálů 
nejvíce zaujaly vzhledem k je-
jich dramatickému životu. Osu-
dy hrdinů jsem dala do určitých 
souvislostí, které při zběžném 
čtení unikají. Slohově a jazyko-
vě jsem se pokusila o stylizaci, 
která by děj oživila, aby se stal 
čtivější. Tím však neubírám na 
historických faktech. Naopak 
jsem jej doplnila o nové skuteč-
nosti a novou fotodokumenta-
ci.

Obrázky postav Miloty a Ali-
ny a paví pero na obálce jsou 
dílem kvasické občanky paní 

 Vyšla nová kniha „Paví pero“ 
autorky Květoslavy Koutňákové

Marie Šuterové. Nejen pro 
vzpomínku na autora jsem do 
knihy zařadila půvabné pero-
kresby pana Josefa Krasického. 

Pro milovníky historie, rodá-
ky a občany Kvasic je to další 
kniha, která jim umožní nahléd-
nout do minulosti městečka 
a seznámí je s jednotlivci i rodi-
nami, které se výrazně zapsaly 
do naší historie. O které jde 
konkrétně nebudu záměrně uvá-
dět. Dozvíte se to z obsahu kni-
hy, jen vám prozradím, že patří 
mezi ně i jedna z osobností, kte-
rou potkáváte v městečku.

Milí čtenáři, pokud zjistíte 
v knize nějaké nedostatky, tak 
buďte shovívaví. Ne vždy bylo 
možné se jednoznačně rozhod-
nout pro správný údaj, neboť 
prameny, z nichž jsem čerpala, 
se různily.

Knihu jsem psala pro radost 
a zábavu, a proto vám přeji pěk-
né chvíle při čtení a duševní 
obohacení. 

Květoslava Koutňáková

Cena knihy: 180 Kč. 

Knihu lze zakoupit na Obec-
ním úřadě Kvasice u paní Marie 
Horové (matrika) nebo přímo 
u autorky na adrese: Bělovská 
542, Kvasice.

U s n e s e n í
z 36. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 6. května 2008

• RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin za I. 
čtvrtletí 2008 Obce Kvasice, ZŠ a MŠ Kvasice.
• RO nesouhlasí s úplnou uzavírkou obce Kvasice ani s předloženou si-
tuací k uzavírce komunikací č. II/367 a III/36740 na akci „Moraviaman 
Triatlon Otrokovice“ dne 21. 6. 2008.

Úplné znění usnesení ZO a RO naleznete na WWW.KVASICE.CZ

dokončení ze str. 4

Paní Milena Hájková děkuje paní 
Květoslavě Koutňákové za novou kni-
hu o Kvasicích.
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V sobotu 17. 5. 2008 byla při mši svaté v kvasickém chrámu Na-
nebevzetí Panny Marie udělena 15 mladým lidem z kvasické a těš-
novické farnosti svátost biřmování. Slavnost se uskutečnila necelý 
týden po svátku Seslání Ducha Svatého a vlastně svým obsahem 
na něj navazovala.

Podle Katechismu katolické církve biřmování uděluje zpravidla 
biskup, mimořádně kněz. Po modlitbě o dar Ducha Svatého polo-
ží biskup ruku na hlavu biřmovaného, maže ho na čele křižmem 
(olej, do něhož je přidán balzám) a říká: „Přijmi pečeť daru Ducha 
Svatého.“ Biřmování činí křesťana duchovně dospělým a uschop-
ňuje ho k boji proti lenosti a nepořádku ve vlastním nitru a k vy-
znávání víry navenek.

Svátek biřmování v Kvasicích

Svátost biřmování je vyvrcholením udělených svátostí v životě 
věřícího člověka. První svátostí je křest, kterým se člověk stává 
dítětem Božím a současně členem církve. Druhou svátostí je svaté 
přijímání, které umožňuje člověku přijímat tělo a krev Kristovu. 
Při svátosti biřmování přijímá člověk Ducha Svatého. Proto se také 
tato svátost nazývá svátostí křesťanské dospělosti.

Duch Svatý působí v celých dějinách, ale viditelně jej jako prv-
ní přijal Ježíš Kristus, na kterého sestoupil v podobě holubice při 
křtu od Jana Křtitele v řece Jordánu. Po něm následovali apoštolo-
vé v době židovského svátku Letnic. Právě na apoštolech je vidět 
vlastní působení Ducha Svatého. Při Kristově zatčení a následné 
smrti zůstal v Kristově blízkosti pouze apoštol Jan, později nazva-
ný Janem Evangelistou. Ostatní se rozprchli a ukryli. Tak je našel 
i Kristus po svém zmrtvýchvstání – zamčené ve večeřadle a chvějí-
cí se strachem o svůj život. Ve stejném večeřadle byli shromážděni 

i o 50 dní později, když se brzy zrána ozval hukot, objevily se oh-
nivé jazyky a na každého apoštola sestoupil jeden. A oni naráz bez 
bázně vycházejí z večeřadla, předstupují před shromážděný několi-
ka tisícový dav a promlouvají k nim o umučení Kristově a jeho ná-
sledném zmrtvýchvstání. A lidé jim naslouchají a ptají se, co mají 
dělat. Apoštolové je křtí a tím vzniká první církev. Poté se v síle 
Ducha Svatého rozcházejí do celého světa a neváhají pro Krista 
a jeho učení nasadit i svůj vlastní život.

Tento Duch svatý působí v člověku se stejnou silou i dnes. Podle 
Písma vane jak chce a zasahuje jak věřící, tak i nevěřící. Jenom to 
někdy vypadá, jako by věřící, kteří jej přijali, na jeho sílu nespolé-
hali a raději spoléhají sami na sebe. Duch svatý však přichází pou-
ze tehdy, když se člověk jeho působení otevře. Proto ani biřmování 
nepůsobí automaticky, ale vyžaduje spolupůsobení člověka. Bůh 
nepracuje bez nás, ale s námi.

Přejme proto novým biřmovancům odvahu, spolehnout se na pů-
sobení Ducha Svatého a být Kristovými apoštoly, hlásající evange-
lium ve světě nejen slovy, ale i svými skutky a celým svým životním 
postojem.

Svátost biřmování uděloval monsignor Jan Graubner, arcibiskup 
olomoucký. Mši svatou s ním koncelebrovali kroměřížský děkan 
P. Josef Říha, P. Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D., kněz kvasické 
farnosti v letech 1988 – 1993 a nynější kvasický kněz P. Piotr Ko-
loch OMI.

Po mši svaté byl slavnostní oběd a krátké posezení zástupců věří-
cích a starostů obcí obou farností s otcem arcibiskupem.

Ing. Pavel Ševčík
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V letošním roce se v médiích setká-
váme s filmovými dokumenty a články 
v tisku pod názvem ,,Osudové osmič-
ky“. Jejich obsahem jsou významné 
události, jež se odehrály v letopočtech, 
končících osmičkou. Mezi ně patří 
také rok 1918 v souvislosti se skon-
čením první světové války a vznikem 
samostatného Československa. Mne 
tentokrát zaujaly události právě kolem 
světové války, která se dotkla také na-
šeho městečka, i když ne fyzicky jako 
frontové bojiště. Nechci čtenáře zatě-
žovat rozsáhlým povídáním, o válce 
samotné toho bylo napsáno opravdu 
mnoho. Donedávna jsem mapoval 
různé drobné církevní památky naší 
krajiny, kterých není v okolí Kvasic 
málo. Co ale stále unikalo pozornos-
ti nejen mojí, jsou neméně významné 
stavby, o kterých se pro mě z nezná-
mých důvodů nějak mlčí. V souvislosti 
s osudovým rokem 1918 jsem zjistil, že 
v okolí Kvasic se nachází hned několik 
památníků padlým ve světové válce. 
Jako příklad uvádím památníky v nej-
bližších obcích s počtem padlých, jsou 
to: Bařice – 14 mužů, Bělov – 16 mužů, 
Karolín – 13 mužů, Nová Dědina – 27 
mužů, Střížovice – 9 mužů, Sulimov 
– 12 mužů, Tlumačov – 63 mužů, Tráv-
ník – 17 mužů, Vrbka – 9 mužů. 

V době, kdy jsem sbíral materiály 
na zpracování knihy Kvasice (2005), 
se mi nepodařilo v souvislosti se svě-
tovou válkou vypátrat nic podrobnější-
ho. To byl také jeden z důvodů, proč 
moje pozornost směřovala tímto smě-
rem a začal jsem se zajímat o události 
v letech 1914-1918. Při bádání v obecní 
i farní kronice se mi k mému překva-
pení nepodařilo zjistit nic konkrétní-
ho. Kromě záznamů o celkové válečné 
situaci ve světě ve farní kronice psa-
né farářem Ignácem Němcem jsem 
v obecní kronice objevil pouze stručný 
zápis psaný rukou spisovatele Jindři-
cha Spáčila, že se po válce vraceli vo-
jáci pomalu z vojny, mnozí však marně 
čekali na návrat svých milých. Padli na 
bojištích rakouských. Ze samotných 
Kvasic padlo 18 mužů, 3 zemřeli v ne-
mocnicích a 14 jest jich dosud úplně 
nezvěstných. O několik stránek dál 
věnuje Spáčil pozornost legionářům. 
Legionáři vraceli se po celý rok 1919 
do své vlasti. Z Kvasic bylo v legiích 
celkem 19 mužů. Ruští legionáři byli 
tito: Josef Šebestík, Bohumír Zlobic-
ký, František Moučka, Hubert Moto-
la, Ferdinand Jaroš, Jaroslav Pospíšil, 
Jaromír Skalička, Antonín Válek, 
František Absolon, Method Horehleď, 
Čeněk Smýkal, František Svoboda. 
Italští legionáři byli: František Hofí-
rek, František Daněk, František Dole-
žálek, Alois Ševčík, Josef Pfeifer, Josef 
Spáčil. Francouští legionáři: Ernest 
Pfeifer, František Svoboda. Jak je vi-
dět, alespoň na ně kronikář nezapo-
mněl, navíc tehdejší doba a politická 
situace v naší nově vzniklé vlasti těmto 
hrdinům přála a po válce jim coby legi-
onářům dopřála mnoha uznání, ačkoli 
mnozí z nich narukovali do řad rakous-
ké armády a byli tedy de facto dezerté-
ry. Ale vraťme se k místním kronikám. 
Poměrně lépe nás o událostech v době 
války informuje školní kronika psaná 
v letech 1900-1936, kde jsem mimo Fotografie z roku 1916, stojící první zprava Antonín Marčík padl téhož roku (pradědeček autora článku)

Zapomenutí padlí

jiné našel útržkovité zprávy o tom, že 
v roce 1915 z řad kvasických učitelů 
narukovali Emanuel Fišer do funkce 
praporčíka domobrany v Hrubešově, 
František Krčma jako desátník pěšího 
pluku č. 20 v Tarnově a Vladimír Ha-
derka jako praporčík 3. pěšího pluku. 
Samozřejmě, že v době války naru-
kovalo z Kvasic mnoho mužů do růz-
ných míst a států. Jak uvádí Horníček, 
odvodů bylo podle ročníků narození 
v letech 1914 až 1918 celkem asi 15. 
Vypátrat ale všechny ty, kteří opustili 
své domovy a rodiny, aby mohli bránit 
svou tehdejší vlast Rakousko-Uhersko 
je dnes už pomalu nemožné. Ve vojen-
ském archivu v Praze došlo k postupné 

skartaci evidenčních karet řadových 
vojáků, zachovány většinou zůstaly jen 
karty důstojníků a padlých. Jediným 
zdrojem dost často bývají právě místní 
kroniky nebo rodinné paměti. Ve Kva-
sicích chybí nejen zprávy o padlých, 
ale také památník, který by nám i ge-
neracím budoucím stále připomínal ty, 
kteří se z války nevrátili. Jedinou při-
pomínkou, že se tak stalo, je jen malá 
mramorová deska vsazená do centrál-
ního kříže na hřbitově s nápisem:

Farníkům obětem světové války 
v Kristu Ježíši pokoj a mír.

V závěru článku chci napsat, že 
když pročítám zažloutlé stránky dení-
ku z války, který psal pradědeček mojí 
ženy, a probírám se starými fotografie-
mi, na kterých jsou tváře mých předků 
v rakouských uniformách, neubráním 
se názoru, že by obec Kvasice měla 
podniknout kroky k nápravě a oněm 
pětadvaceti zapomenutým padlým, 
jejichž jmenný seznam většina z vás 
spatří poprvé, zbudovat alespoň malý 
památník. 

Jmenný seznam padlých kvasických 
občanů:

1. Brázdil Josef nar. 12. 2. 1898 
syn Josefa Brázdila a Julie Zaoralové 

zemřel v polní nemocnici 20. 9. 1917 
v Karlsbergu.

2. Mihalík Ferdinand nar. 30. 3. 
1892 syn Josefa Mihalíka a Barbory 
Brázdilové padl 7. 6. 1916.

3. Mikulík František nar. 13. 12. 
1873 kočí u Proskowetzů manželka 
Marie Vaculíková padl v Itálii 6. 8. 
1916.

4. Marčík Antonín nar. 5. 6. 1879 
syn Antonína Marčíka a Marie Brázdi-
lové padl v Rusku 27. 9. 1916

5. Chrastina František nar. 21. 1. 
1899 syn Františka Chrastiny a Vikto-
rie Šebestíkové zemřel v polní nemoc-
nici 26. 10. 1918.

6. Chrastina Ignác nar. 3. 12. 1876 

manželka Anna Kolomazníková padl. 
7. Lysák František nar. 1. 5. 1896 

syn Josefa Lysáka a Vincencie Mihá-
lové padl.

8. Rozsypal Jaroslav nar. 29. 7. 1889 
syn Jiřího Rozsypala a Rozárie Janišo-
vé padl 12. 10. 1914 u Převorska.

9. Pecina Josef nar. 17. 9. 1880 
manželka Cecílie Šamšová padl v roce 
1915 v Rusku.

10. Zapletal Alois nar. 12. 5. 1893 
syn Jindřicha Zapletala a Veroniky Su-
chánkové padl 24.9.1918 v Itálii.

11. Krpec Alois nar. 5. 9. 1886 syn 
Josefa Krpce a Marie Klimentové 
padl.

12. Krpec Antonín nar. 9. 9. 1882 
bratr Aloise Krpce padl.

13. Křelka Alois nar. 28. 11. 1890 
syn Kašpara Křelky a Anny Minaříko-
vé padl.

14. Bridling Jaroslav nar. 27. 10. 
1894 syn Ludvíka Bridlinga a Anny 
Blažkové padl.

15. Kožuch Josef nar. 16. 12. 1883 
syn vdovy Petromilly Kožuchové ne-
zvěstný v roce 1918 prohlášen za mrt-
vého.

16. Mazáč Rudolf nar. 28. 7. 1883 
syn Antonína Mazáče a Františky 

Vavříkové padl.
17. Brázdil Antonín nar. 16. 3. 1895 

syn vdovy Františky Brázdilové prohlá-
šen za mrtvého v roce 1919 jako účast-
ník světové války.

18. Lehar Josef nar. 11. 1. 1897 syn 
Jana Lehara a Anny Svobodové padl.

19. Lehar Jaroslav nar. 26. 7. 1899 
bratr Josefa Lehara padl.

20. Svoboda Arnold nar. 15. 9. 1883 
syn vdovy Vilemíny Svobodové roz. 
Jeřábkové padl.

21. Svoboda Jan nar. 14. 3. 1890 bra-
tr Arnolda Svobody padl v roce 1917 
v Itálii. 

22. Parobek Josef nar. 25. 4. 1897 
syn Josefa Parobka a Františky Šefčí-
kové padl.

23. Petřík Jaroslav nar. 26. 12. 1894 
syn Anděly Petříkové padl v roce 1917.

24. Řehůřek Jan nar. 24. 1. 1874 
žena Františka Topičová padl.

25. Navrátil František nar. 24. 6. 
1884 žena Františka Kočišová padl 24. 
6. 1915 v Rusku.

Výše uvedený seznam nemusí být 
zcela úplný, jelikož pátrání v materiá-
lech po padlých je náročné, proto uví-
tám sebemenší informaci, která by ved-
la k nalezení dalších padlých vojáků. 
Také výše uvedený seznam legionářů 
v obecní kronice podle archivních pra-
menů není úplný, legionářů bylo cel-
kem 31 z toho 22 ruských, 7 italských 
a 2 francouzský. Po válce ve Kvasicích 
založili vysloužilí vojáci Družinu váleč-
ných poškozenců čítající asi 50 členů. 

Občanské sdružení PRO PATRIA 
MORAVIA si dalo za úkol zpracovat 
návrh a připravit projektovou doku-
mentaci pomníku padlým ve světové 
válce pro Obec Kvasice. Tento po-
mník by mohl být umístěn na nově zre-
konstruované náměstí v centru obce. 
Z toho důvodu sdružení žádá občany 
o zapůjčení jakýchkoliv archivním 
materiálů, deníků, korespondence, fo-
tografií jejich předků, kteří bojovali ve 
světové válce.                      Petr Klapil

 Předseda občanského sdružení



strana 8                                                                                                                                                           Kvasické noviny

www.kvasice.cz

Velikonoční doba již odezněla, ale záměrně se k ní ještě vracím.Také 
v roce 2008, podle zavedené již několika roční tradice, se sešli dopoled-
ne o Velkém pátku křesťané pod Kalvárií v Kvasicích, aby si připomenuli 
a uctili památku křížové cesty Ježíše Krista.

I přes nepříznivé počasí přišlo kolem 35 osob různého věku, od malých 
dětí v doprovodu rodičů, až po ty starší. Postupně jsme procházeli jednot-
livá zastavení Křížové cesty a připomínali si jejich význam:

I. Ježíš odsouzen na smrt
II. Na Ježíše vložen kříž
III. Ježíš poprvé padá pod křížem
IV. Ježíš se potkává se svou matkou
V. Šimon Cyrenský pomáhá Ježíši nést kříž
VI. Veronika podává Ježíši roušku
VII. Ježíš padá podruhé pod křížem
VIII. Ježíš mluví k plačícím ženám
IX. Ježíš padá pod křížem potřetí
X. Ježíš zbaven šatu
XI. Ježíše přibíjejí na kříž
XII. Ježíš na kříži umírá
XIII. Ježíšovo tělo sňato z kříže
XIV. Ježíšovo tělo položeno do hrobu

Křížová cesta byla doprovázena slovem v podání paní Jany Karkánové 
a postní písní zpívanou všemi poutníky.

Je smutné, že více než polovina sloupků je již poškozena. Přesto nás če-
kalo milé překvapení, o které se zasloužila paní Marie Rybová. Chybějící 
a poškozená zastavení byla nahrazena dřevěnými kříži ozdobenými věneč-
ky z proutí a terén vyčištěn od křovin a plevele. Kříže zhotovil pan Josef 
Hejda a osadili paní Marie Rybová s panem Bohumilem Kolomazníkem. 

O Křížové cestě na Kalvárii v Kvasicích se vedou diskuze k její záchra-
ně, neboť je již značně poškozená nejen zubem času, ale především vanda-
ly a neukázněnými občany, které navíc nepovoleným odkládáním odpadů 
ze svých domácností zde znečišťují životní prostředí.

Padla i úvaha přenést tuto vzácnou památku na bezpečnější místo. Kla-
du si však otázku, zda jiné místo zabrání vandalům v jejich počínání. Ne-
pomohou nám žádná společenství ani změna místa pokud sami nepřispě-
jeme k její ochraně a obnově tím, že si budeme vážit hodnot zachovaných 
našimi předky a tolerovat vyznání jiných osob. Jmenovaným kvasickým 
občanům děkujeme za jejich obětavost a zářný příklad a také za krásný 
zážitek o velikonočním procesí.                              Květoslava Koutňáková

Křížová cesta

Vážení rodinní příslušníci,
oblastní charita Kroměříž 

pořádá svépomocnou skupinu 
– „Čaj o páté“ – setkání pro ro-
dinné příslušníky, kteří pečují 
o člověka s demencí.

Tato setkání se konají v pro-
storách Oblastní charity Kro-
měříž, Ztracená 63 vždy první 
středu v měsíci. Svépomocná 
skupina začíná od 17 hodin. 
Neschází se v červenci, srpnu, 
září a lednu.

Veškeré informace o svépo-
mocné skupině i o dalších služ-
bách pro klienty a rodinné pe-
čovatele předá sociální poradna 
na Oblastní charitě Kroměříž, 
telefon: 573 330 013, je možné 
také využít e-mailovou adresu: 
socialni.poradna@seznam.cz.

Rodinní pečovatelé tu mají 
možnost řešit aktuální problé-
my s péčí o člověka s demencí, 
získávat informace o Alzheime-
rově chorobě a o možnostech 

Čaj o páté
péče, vzájemně si vyměňovat 
zkušenosti. K dispozici jsou 
zdarma informační materiály 
a informace o aktivitách a služ-
bách Oblastní charity Kroměříž 
a České alzheimerovské společ-
nosti.

Na tato setkání zveme odbor-
níky ze zdravotnictví, kteří se 
touto problematikou zabývají 
i zástupce domů pro seniory, 
kteří přijímají klienty s demencí 
a pracovníky samosprávy.

Cílem těchto skupin je snaha 
řešit problémy o člověka s de-
mencí, poskytovat podporu, 
zkušenosti a pomoc občanů 
v Kroměříži a okolí. 

Věříme, že tuto pomoc, kte-
rá vám může ulehčit náročnou 
práci, přijmete.     Martin Jániš 

– vedoucí svépomocné skupiny
Zdeněk Choura – pečující
Bc. Anna Valachová Dis. 

– ředitelka Oblastní charity 
Kroměříž

Vyjádření Ředitelství silnic Zlínského kraje k opravě mostu přes Panenský 
potok. Jedná se o silnici II/367: Kvasice, most ev. č. 367-014.

Předmětem stavby je rekonstrukce nevyhovujícího a silně poškozené-
ho mostního zábradlí. Toto zábradlí bude nahrazeno novým zábradelním 
svodidlem a ocelovým zábradlím. Současně budou vybetonovány nové 
mostní římsy, osazeny dva nové odvodňovače, budou sanována lokální 
místa v podhledu nosné konstrukce, bude upraven terén před a za řím-
sami v místě nových svodidel. V rámci rekonstrukce dojde i k protažení 
stávajícího odvodňovacího skluzu před pravou římsou až do koryta poto-
ka. Obrusné vrstvy vozovky na mostě a stávající žulové kostky v krajích 
vozovky budou nahrazeny novými živičnými vrstvami.

Termín realizace 3. 3. 2008 – 30. 9. 2008.

V době výstavby mostu bude doprava na silnici II/367 zachována, pro-
voz dočasně omezen-převedení obousměrného provozu blíž k pravé nebo 
levé římse. Na mostě budou dva jízdní pruhy, každý o šířce 3,25m.

Celková cena stavby je 3 987 tis. Kč
Stavba je financována z rozpočtu Zlínského kraje.

Oprava mostu přes Panenský potok

Pracovníci obce sadí nové stromky na Vrážisku.

Vkusně osazené nové truhlíky na zastávce U kapličky.
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I páteční ráno 
v závěru měsíce 
května patřilo 
zdánlivě k těm 
ránům, kdy jdou 
děti do školy jako 
obvykle. Z jejich 
sportovního ob-
lečení však bylo 
možno tušit, že 
právě tento den 
nebude pro ně 
dnem všedním. 
Jejich učitelky, 

Dětský 
den 
na 

základní 
škole

kolektivy stmelovalo, jednotliv-
ci se tak víc snažili bojovat ne-
jen sami za sebe. 

Všichni ti, kteří do příprav 
oslav Dne dětí byli zapojeni, 
jsou podle chování všech účast-
níků přesvědčeni, že jejich prá-
ce nebyla zbytečná. 

Mgr. Ladislav Škrabal
ředitel školy

učitelé i vychovatelky pro ně 
připravili dopoledne plné her 
a soutěží. 

Na 11 stanovištích, kde děti 
v trojicích soutěžily, je čekaly 
netradiční úkoly, za jejichž ab-
solvování získávaly potvrzení 
do kartičky účastníka. Právě 
procházení soutěžemi v troj-
členných družstvech tyto malé 

V sobotu 31. května 2008 byl již tradičně uspořádán, Klubem 
vojáků v záloze, Dětský den na kvasické střelnici. Oproti minulým 
letům s malou změnou, program začal až odpoledne.

Střelecké soutěže se zúčastnilo 156 dětí. Byly mezi nimi i děti 
z Rehabilitačního centra Kvasice. Děti změřily své síly v hlavních 
soutěžních disciplínách: ve střelbě na terč, na figurky a v hodu 
granátem. Mohly si i mimo soutěž zkusit střelbu z kuše, hod „na 
čápa“ a zúčastnit se hasičské soutěže.

Na střelnici byl přichystán i doprovodný program: projížďka na 
motorových člunech po řece Moravě, ukázka Air – Soft clubu Bě-
lov, motorkáři předvedli své stroje, ukázka hasičského útoku v po-
dání mladých hasičů a ohňostroj pana Rajčana. Náladu zpříjemňo-
vala country skupina „Návrat“.

Pěkné ceny, bohatý program, krásné slunné počasí, tradiční špe-
káčky, limonády a sladkosti přilákaly opět mnoho dětí. Pořadate-
lům se Den dětí opět vydařil, bylo to znát na všech návštěvnících.

Organizátoři děkují všem sponzorům za poskytnuté dary.

Výsledky střelecké soutěže

Předškoláci: 1. Pavel Štanglica, 2. Tomáš Hora, 3. Vojta Cífka.
Mladší dívky: 1. Petra Brázdilová, 2. Karolína Kovelská, 
                      3. Vendula Krupková
Mladší chlapci: 1. Petr Beňo, 2. Jan Hudec, 3. Radek Pospíšil
Starší dívky: 1. Gábina Pátková, 2. Kristýna Jančíková, 
                    3. Petra Machalová
Starší chlapci: 1. Tomáš Horák, 2. Martin Kuběna, 3. Lukáš Podaný                   

z dodaných informací zpracovala Renáta Nelešovská

Děti oslavily svůj svátek soutěžemi 

Kuličky hráli i učitelé.
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Na letošní besídku pro rodiče jsme v Mateřské škole Kvasice připravili 
i výstavku „Co umíme z papíru“.I když je papír vlastně obyčejný, běžný 
materiál, dají se z něho udělat zajímavé a pěkné věci.

O tom se můžete přesvědčit i vy a přispět i svým výrobkem, protože vý-
stavka bude trvat až do konce školního roku.           Stanislava Urbánková

 učitelka MŠ Kvasice

Výstavka „Co umíme z papíru“

Nastává sezona výletů a ostatních 
aktivit konaných v přírodě, proto se 
MŠ Kvasice vypravila na tradiční 
putování za zvířátky do ZOO Leš-
ná.

Dětské nadšení začalo již při vstu-
pu malých účastníků do autobusu. 
Pro děti jsou takové výlety nevšedním 
zpestřením pobytu v MŠ. Výlet se 
všem líbil, dokladem toho jsou spo-

Výlet do ZOO Lešná
kojené výrazy všech zúčastněných.

V letošním roce slaví zlínská 
ZOO 60 let od oficiálního otevření. 
Už dávno není pouhým regionálním 
zooparkem, ale moderní zoologic-
kou zahradou, a tak si přejeme, aby 
nás vítala neustále novými a překva-
pivými zážitky jako doposud. 

Za kolektiv MŠ Kvasice
Petra Brychtová, učitelka

Stalo se již zvykem, že každoroč-
ně v naší MŠ vyhlašujeme poplach, 
který je doprovázen příjezdem Sboru 
dobrovolných hasičů Kvasice. Letoš-
ní evakuace dětí dopadla výborně, 
i když se naštěstí nejednalo o oprav-
dový požár.

Děti si vyzkoušely veškerou hasič-

Hasičské dopoledne v MŠ Kvasice

Obec Kvasice věnovala naší mateřské škole mladou lipku. Členové zastupitelstva 
pan Zapletal a pan Šiška nám na školní zahradě v rámci ekologické výchovy ukáza-
li, jak se vlastně takový strom sadí, protože stromů není nikdy dost a pro svůj život 
je nutně potřebujeme. Aby lípa dobře rostla, děti jí zazpívaly, zarecitovaly i zacvičily 
a také slíbily, že ji budou zalévat a dávat na ni pozor, aby mohla růst do voňavé 
krásy. Tato lípa bude symbolem naší MŠ, a tak jí přejeme hodně síly pro její dlouhý 
život.                                                      Stanislava Urbánková, učitelka MŠ Kvasice

Lípa v MŠ Kvasice

skou techniku, vyslechly si rozhovory 
o přístrojích. Některé děti jsou členy 
hasičského sdružení, a tak pevně vě-
říme, že taková motivace je pro děti 
dostatečným vodítkem, aby se někte-
ré z nich v dospělosti staly opravdo-
vými hasiči.  Za kolektiv MŠ Kvasice

Petra Brychtová, učitelka

Děti Mateřské školy v Kvasicích se zúčastnily výtvarné soutěže „Jak jsem potkal 
vodu.“ Soutěž se konala u příležitosti Světového dne vody, kterou pořádalo Minis-
terstvo zemědělství.

K naší velké radosti zvítězila ve Zlínském kraji Nikolka Brázdilová. Její obrázek 
bude prezentován na vernisáži konané 
v rámci konference ke Světovému dni vody.

Do konce května obrázek zdobil také prostory Ministerstva zemědělství.
Nikolce za děti i zaměstnance Mateřské školy Kvasice srdečně blahopřeji.                                                           

Hana Soukupová, ředitelka MŠ

Koncem měsíce dubna nás v naší MŠ příjemně překvapil dětský diva-
delní soubor z SVČ Šipka Kroměříž, který si pro nás připravil divadelní 
představení Ferda Mravenec.

Pro malé obecenstvo to byl nesmírný zážitek vidět děti-kamarády v roli 
herce. Nejvíce se dětem líbilo, když rozdával po skvělém premiérovém 
představení Ferda Mravenec sladkou odměnu.

Chtěli bychom touto cestou mockrát poděkovat režisérce Editě Neva-
řilové, hudebnímu doprovodu Tereze Blešové, kostymérce Daně Večeřové 
a v neposlední řadě výpravě manželům Valerovým za ochotu a spolupráci 
s naší MŠ. Přejeme hodně úspěchů do dalších divadelních aktivit.

Za kolektiv MŠ Kvasice, Petra Brychtová, učitelka

FERDA MRAVENEC v MŠ Kvasice

CO NÁS POTĚŠILO
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Nahoře zleva: Tomáš Gajdo-

šík, Patrik Vojtášek, Roman 

Daněk, Radim Ševčík, Patrik 

Švenda, Kristýna Doleželová, 

Eva Špíšková, Dagmar Štěb-

rová, Lucie Horáková, Kamila 

Zavadilová, Kateřina Skopalo-

vá, Markéta Doleželová, Adam 

Pospíšil, Karolína Ševčíková 

a Kamil Pecina

Dole zleva: Tomáš Pospíšil, 

Pavel Petřík, Zuzana Brázdi-

lová, Eliška Bendová, Gabriela 

Dočkalová, Kateřina Vyslouži-

lová, Marie Janišová, Petra Bo-

chezová, Pavel Dubčák, Micha-

ela Brhlíková a Jakub Jurenka

Úplně dole zleva: Mgr. Dag-

mar Březíková, Mgr. Jiří Ma-

chovský a Martin Vašina

Ve školním roce navštěvovalo deváté třídy 33 žáků. Všech-
ny tyto žáky se podařilo umístit dle jejich zájmů a schopnos-
tí na střední školy a učiliště. Opět jsme zjistili větší zájem 
o maturitní obory, což odpovídá trendům společnosti o zvy-
šování kvalifikace občanů. Bohužel, budou nám v budoucnu 
scházet kvalifikovaní řemeslníci. Rozmisťovacího řízení se 
zúčastnili všichni žáci devátých tříd, 2 žákyně osmých tříd, 3 
žáci sedmé třídy a jedna žákyně 5. třídy.

Výsledky žáků devátých tříd:
v prvním kole se na střední školy dostalo:
9. třída 28 
8. třída 2
7. třída 1
5. třída 0
V druhém kole bylo umístěno:
9. třída 5
7. třída 1
Žákyně 5. třídy a 7. třídy se na gymnázium nedostaly.

Rozmístění dopadlo takto: 

Výsledky žáků devátých tříd: 
 
na střední školy s maturitou bylo přijato 27 žáků 
– 81,81%
- management obchodu a služeb 4
- mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení budov 1
- obchodní akademie 6
- slaboproud elektrotechnika 1
- knihovnické a informační systémy a služby 1

Výsledky rozmisťovacího řízení ZŠ Kvasice 
- školní rok 2007/2008

- sociální činnost 1
- obchodně podnikatelská činnost 1
- ekologie a ochrana krajiny 1 
- zdravotnický asistent 1
- gymnázium 5
- technická zařízení budov 1
- předškolní a mimoškolní pedagogika 1
- podnikatelská činnost 2
- přírodovědné lyceum 1

Na učební obory 6 žáků – 18,18% 
- cukrářka 2
- letecký mechanik, opravář 1
- kuchař, číšník 1
- mechanik elektrických zařízení 1
- mechanik, opravář motorových vozidel 1

Výsledky žáků osmých tříd:
 - kuchař číšník pro pohostinství 2

 
Výsledky žáků sedmých tříd:

Přihlášku podali 3 žáci na šestileté gymnázium a 1 byl 
přijat v prvním termínu, 1 byl přijat na odvolání a 1 žákyně 
nebyla přijata.

Výsledky žáků páté třídy:
 - jedna žákyně nebyla přijata

Všem přijatým žákům blahopřejeme a přejeme hod-
ně úspěchů v dalším studiu.

Žáci 9. tříd s třídními učiteli.
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„Mateřský jazyk voní, tak zvláštně chutná a také zvoní. Patří k našemu 
bohatství, o které bychom měli neustále pečovat“.

 Takto se o českém jazyce vyjadřují odborníci, kterým vadí např. vul-
garizace nebo neschopnost bohatého vyjadřování. I my, učitelé českého 
jazyka i jiných předmětů, pozorujeme, jak je pro většinu dětí obtížné po-
rozumět delšímu textu, vypracovat slohovou práci na určité téma či ko-
munikovat v rozvitých větách. Proto je stále obtížnější vybrat a připravit 
alespoň jednoho žáka do okresního kola Olympiády v českém jazyce.

 Školního kola se zúčastnilo 30 žáků devátých tříd a vybraní žáci 
osmých tříd. Mnoho z nich školní kolo vůbec nezvládlo. Přesto dvě 
žákyně devátých tříd, Marie Janišová a Zuzana Brázdilová, reprezento-
valy školu v okresním kole této soutěže v Kroměříži. V konkurenci 35 
účastníků se umístily uprostřed výsledkového pole, čímž výborně repre-
zentovaly naši školu. Dobře zvládly obě části – mluvnickou i slohovou. 
Věříme, že zkušenosti ze soutěže zúročí při dalším studiu na gymnáziu. 

Věra Janoštíková

Olympiáda v českém jazyce

V úterý 11. března 2008 se sku-
pina deváťáků z Kvasic vydala na 
druhou výpravu v rámci soutěže 
Zlínská CO2 liga. Navštívili jsme 
pasivní ekologické domy Chlum 
u Zlína. Předsedkyně Sdružení 
Zelené bydlení Helena Fukalová 
nás mile přivítala a po prohlídce 
malého ekosídliště nás odvedla 
na střechu svého domu, odkud 
jsme obdivovali, jak zelené stře-
chy splývají s okolím. Domy chrá-
něné zemí jsou specifické tím, že 
jsou ze tří stran a shora zakryty 
vrstvou zeminy porostlou trávou, 
zahrádkou anebo čímkoliv, co má 
majitel v lásce. Tato zhruba me-
trová vrstva hlíny dodává již tak 
velmi kvalitně izolovanému domu 
bariéru ochrany před přírodními 
živly - hlavně pak před neustále 
ochlazujícím větrem a mrazem 
a mimo zamezení tepelným 
ztrátám se tímto také zabraňuje 
rychlému opotřebení venkovních 
omítek a izolací, které se díky ze-
mině ocitají v nezámrzné hloub-
ce. Obdivovali jsme také světelné 
studny, které přivádějí do domu 
světlo. Paní Frkalová nás upo-
zornila na kořenovou čističku, 
kde se pod kořeny rákosu vyčistí 

Další pátrání Koumáků
odpadní vody a dochází k velké 
úspoře spotřeby pitné vody. Před-
ní, nezasypaná jižní strana domu 
má spoustu oken, kterými dovnitř 
pronikají proudy světla a tepla. 
Některé vnitřní příčky jsou po-
staveny z nepálených hliněných 
cihel, které mají výbornou schop-
nost seberegulace vlhkosti vzdu-
chu, mají velkou masu pro zásobu 
tepla a také krásně odhlučňují jed-
notlivé pokoje. Ventilaci, využíva-
jící zbytkové teplo odcházejícího 
vydýchaného vzduchu k předehří-
vání čerstvého vzduchu vcházejí-
cího, nebylo vůbec slyšet. Všech-
ny domy mají solární zařízení na 
ohřev teplé vody. Co nás děvčata 
velmi zaujalo, byla ochrana domu 
proti vniknutí zvenčí. Pouze jižní 
strana domu je otevřená a tu si na 
Chlumu chrání bezpečnostními 
roletami. 

Zde jsme se dozvěděli zase 
spoustu zajímavostí, které může-
me použít nejen v naší soutěži ale 
i v dalším životě. Pokud jste tyto 
domy nenavštívili, udělejte si so-
botní nebo nedělní výlet. Stojí to 
za to.

Marie Janišová, žákyně 9. třídy 
ZŠ Kvasice

Žáci ZŠ praktické a ZŠ spe-
ciální Kroměříž, kteří navště-
vují speciální třídu umístěnou 
na Základní škole v Kvasicích 
dokáží společně spoustu věcí. 
A nic je nepřekvapí.

Zkrátka - naše třída je jednič-
ka. Jsme rádi u všeho nového 
a zajímavého. A proto, když 
nás studenti ze Střední pedago-
gické školy v Kroměříži přizvali 
k vybarvování velkých prostoro-
vých plastik s námětem histo-
rických památek Kroměříže, 
s radostí jsme nabídku přijali. 
Jenže i samotná cesta z Kvasic 
do Kroměříže – to už je pro nás 
takový malý výlet. Jízda auto-
busem je zajímavé zpestření, 
potkáváme spoustu lidí, zdra-
víme a zkoušíme si všechny do-
vednosti, které se učíme ve ško-
le. Někdy se počasí neumoudří 
a uprostřed května prší a prší. 
To nám ale nevadí, nasadíme 
pláštěnky a hurá od autobusu 
za studenty do veliké školy. Ti 
se na nás připravili! Tělocvična 
plná barviček, štětců a velikých 
modelů budov a květin. A jeden 
zbyl i na nás, zatím je celý bílý. 

Naše třída je jednička
Takže do práce. Studentky tvo-
ří s námi, pomáhají nám, aby se 
vše vydařilo. Filip je hotový ma-
líř, Denisa vybírá barvy a Míša 
s pomocí slečny studentky se 
taky pustil do díla. A Romana 
je tak zaujatá novým prostře-
dím, že si ani nevzpomněla na 
svoji oblíbenou svačinu. Takoví 
jsme pracanti. Musíme se sna-
žit, stejně jako naši kamarádi 
z dalších zařízení pro zdravot-
ně postižené spoluobčany, aby-
chom všem ukázali, jak jsme 
šikovní. Vždyť i ten náš model 
kolonády z Květné zahrady 
v krásných barvách bude slav-
nostně pokřtěn v rámci festi-
valu „Od srdce srdci“ v sobotu 
14. června na Velkém náměstí 
v Kroměříži. A odtud se objek-
ty přemístí do prostor Arcibis-
kupského zámku, aby si je turis-
té mohli prohlédnout. 

A kdo ví, třeba náš příští vý-
let do Kroměříže bude právě na 
zámek, abychom se přesvědčili, 
že se nám náš malířský úkol vy-
dařil.

za Základní školu speciální
paní Číšecká a Neumanová
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V úterý 8. 4. a ve středu 
9. 4. 2008 probíhalo v Ho-
lešově oblastní kolo eko-
logické soutěže „Poznej 
a chraň“, kterého se zú-
častnili i žáci naší základní 
školy. 

V mladší kategorii to byli 
žáci 5. A a 5. B třídy : Jan 
Hudec, Lucie Augustino-
vá, Barbora Gajdošíková, 
Lucie Karasová, Jana Ště-
páníková a Jana Valová. 
Jako náhradník byl kdykoli 
připraven Erik Vavřík. Za 
starší kategorii nastoupili 
žáci 6. třídy: Pavel Knedla, 
Tomáš Lilák, Petr Naklá-
dal a jako náhradník Bar-
bora Kvasničková, žáci 7. 
třídy: Drahomír Dubina, 
Sabina Doleželová, Jakub 
Gajdošík a jako náhradník 
Monika Nykrmajerová. 

Soutěž se skládala ze 
dvou částí – písemné a po-
znávací. I když jsme se 
účastnili poprvé, naše druž-
stva zabojovala: v mladší 

V ekologické soutěži jsme zabodovali
kategorii si odnášely di-
plom a ceny za 3. místo 
Lucie Augustinová, Barbo-
ra Gajdošíková a Jana Ště-
páníková a na 2 . místě se 
umístilo družstvo s Janem 
Hudcem, Lucií Karasovou 
a Janou Valovou. Ve starší 
kategorii za sebou nechali 
hned osm družstev a s vel-
kou radostí přebírali oce-
nění za 1. místo: Drahomír 
Dubina, Sabina Doleželo-
vá a Jakub Gajdošík. 

Všechna tři oceněná 
družstva se umístila na tak 
dobrých pozicích, že nás 
reprezentovala v krajském 
kole ekologické soutěže 
ve Zlíně – Želechovicích. 
Z celého kraje mladší žáci 
skončili na 10. a 11. místě 
a starší žáci na krásném 6. 
místě. 

Všem děkuji za výbor-
nou reprezentaci naší ško-
ly a blahopřeji k úspěchu.

Markéta Doleželová
ZŠ Kvasice

Druhá květnová neděle již tradičně patří našim maminkám. Právě na ten-
to den odpoledne si pro své maminky i babičky připravily děti ze základní 
školy se svými vyučujícími malou kytičku v podobě slavnostní akademie.

Bohatý program, v němž se střídaly básničky, říkadla, písničky, tance, 
scénky, tělovýchovná vystoupení a pohádky, byl tak trochu pohledem do 
zákulisí školy, ukázkou toho, co vše se dá s dětmi připravit, když mají chuť 
a zájem věnovat svůj volný čas těmto aktivitám.

Všichni účinkující byli příjemně překvapeni zcela zaplněným sálem soko-
lovny, což svědčí o velkém zájmu veřejnosti. Pochvalné ohlasy na celkový 
program i jednotlivá vystoupení jsou pro všechny zúčastněné jistě výzvou 
k tomu, aby se podobná akce v budoucnu opakovala. Všichni se jistě s ra-
dostí pochlubí svými schopnostmi a dovednostmi. 

Velmi rád využívám tohoto místa k tomu, abych poděkoval všem kolegy-
ním a kolegům, kteří se na přípravě nedělního programu podíleli, za jejich 
čas, stejně jako i všem účinkujícím za prezentaci všech dobrých nápadů, jež 
učitelé do zdařilého programu vložili.   Mgr. Ladislav Škrabal, ředitel školy

Školáci přáli maminkám k jejich svátku

2. místo: Lucie Karasová, Jan Hudec a Jana Valová.

1. místo: Drahomír Dubina, Sabina Doleželová a Jakub Gajdošík.



strana 14                                                                                                                                                           Kvasické noviny

www.kvasice.cz

Již několik let spolupracuje naše škola s místní organizací za-
hrádkářů. V letošním roce vyhlásila ÚR zahrádkářů soutěž o nej-
lepší práci na téma „NAŠE ZAHRADA“. Soutěže se zúčastnilo 
35 dětí a jejich práce byly odeslány do celostátního kola v Praze. 
Místní zahrádkáři věnovali pro zúčastněné děti odměny – kreslící 
potřeby. 

V dubnu se sedm žáků 4. a 7. třídy zúčastnilo vědomostní sou-
těže „Mladý zahrádkář“. Tato soutěž probíhala v Holešově. Žá-
kyně 4. třídy Michaela Balharová obsadila v početně zastoupené 
mladší kategorii 4. místo. Všem žákům, kteří reprezentovali naší 
školu i obec děkujeme a věříme, že spolupráce s místními zahrád-
káři bude probíhat i nadále.                          Mgr. Jiřina Vrtalová

Spolupráce ZŠ Kvasice s ZO ČZS Kvasice

V pondělí 12. 5. 2008 nás naši 
rodiče vypravili na pobyt v Rekre-
ačním středisku Březová, které 
se nachází asi 12 kilometrů od 
Třebíče. Jak říkala paní učitelka, 
na „samotu u lesa“. Internetové 
stránky jsme viděli všichni, ale 
nikdo z nás netušil, jak skvělé to 
bude i ve skutečnosti.

Autobusem jsem jeli asi dvě ho-
diny a hned u brány střediska nás 
očekával instruktor Blik. Provedl 
nás celým areálem, zavedl nás 
na naši chatu a seznámil s tím, 
co budeme během pobytu dělat. 
Upozornil nás na nebezpečí a ta-
ky nám ukázal, kam budeme cho-
dit do jídelny.

Ani jsme si nestihli vybalit a už 
jsme společně vyrazili na louku, 
kde jsme hráli hry. I v dalších 
dnech jsme se sem vraceli a nau-
čili se mnoho dalších her. Po obě-
dě jsme byli v lese, hráli lesní golf 
a vyzkoušeli paintboll. První den 
proběhl v duchu her a zakončili 
jsme jej po večeři diskotékou. Po 
večerce jsme se těšili už na další, 
protože nás čekaly dvě horolezec-
ké stěny a opět nové hry, které 
jsme ještě neznali. 

14 metrů vysoká horolezecká 
stěna, to byla překážka, které se 
nikdo nezalekl, pak následovaly 
hry v lese, na louce a střelba ze 
vzduchovek na terč. Ani jsme ne-
tušili, jací jsou mezi námi dobří 
střelci. Druhý den utekl a nedo-
čkavě jsme uléhali ke spánku. 
Ve středu nás totiž čekaly rafty 
a někteří z nás se rozhodli, že 
zkusíme skok z 11 metrů po laně 
do vody. Počasí bylo přímo letní, 
a tak nám to paní učitelky dovo-
lily. Ráno nás instruktorka Eva 
seznámila s dalšími hrami a pak 
spolu s instruktorem Michalem 
nás učili, jak se správně musí dr-
žet luk a mířit, abychom zasáhli 

Sportovní pobyt žáků pátých tříd v Březové
terč. Všichni do jednoho jsme 
terč trefili a moc se nám to líbilo. 

Bylo po obědě a my se nalodi-
li do raftů, vyzkoušeli jsme plav-
bu po rybníku a potom to přišlo 
- křik a „žbluňk“ - první odvážli-
vec seskočil a spustil se z věže do 
vody. Jeden za druhým jsme sjíž-
děli do rybníku a moc se to všem 
líbilo.

Sotva skončil den, už jsme pře-
mýšleli, co bude dál. 

Čekala nás nízká volná lana 
a my si mysleli, že to bude jedno-
duché, ale houpala se a dalo to 
moc práce, abychom udrželi rov-
nováhu. Taková „rambodráha“, to 
bylo náročné na naši sílu v pažích 
a taky fyzičku. Ale všichni ji vy-
zkoušeli, nikdo se nedal odradit 
její náročností. Jedna činnost 
střídala druhou, ani jsme si nikdo 
nevzpomněli na televizi i počítač. 
A byla tady poslední noc. V pátek 
ráno jsme sbalili batohy a napo-
sledy se prošli po areálu, zkusili 
si ještě ekologické hry a s instruk-
torkou Ilonou jsme vyplnili dotaz-
ník, jak se nám pobyt líbil.

Nebylo nic, co by se nám nelí-
bilo, všechno bylo zajímavé a zá-
bavné.

V pátek 16. 5. 2008 po obě-
dě jsme se rozloučili, nasedli do 
autobusu a zamířili k domovu. 
Všichni jsme se na maminku 
a tátu těšili, ale těch pět dnů bylo 
moc hezkých a chtěli bychom se 
sem ještě jednou vrátit. 

Žáci V. A
 
Za finanční příspěvky na tuto 

akci bych chtěla poděkovat panu 
J. Chudobovi, panu S. Zápecovi, 
paní Marii Daňkové ze Sulimova, 
panu Vavříkovi z Karolína a Me-
talšrotu Tlumačov. Byly použity 
na dopravu účastníků autobusem.

Mgr. Anna Tomaníková
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Poutník na Sv. Hostýn si urči-
tě všimne na cestě po schodech 
dolů ke svaté vodě stojící sochy 
Ježíše Krista. Je na ní napsáno: 
Poutníku postůj. Já jsem cesta, 
pravda a život, i vzkříšení. Pojďte 
ke mně všichni, kteří pracujete, já 
vás občerstvím.“

Tak poutníčci kampak? Na 
kvasický hrad a staroslavný Vele-
hrad. Dobře si odpočiňte, já vás 
občerstvím a povím kudy kam.

Když půjdete dolů směrem na 
Holešov, půjdete kolem Kurov-
ské tvrze a kostela, který postavil 
Kunata z Vrchlábě. Nad Kurovi-
cemi už budete vidět tlumačovský 
kostelík s věží. Za ním se blyští 
hladina vody v ramenech Mora-
vy. V dálce jsou vidět i Kvasice 
s hradem. Až sejdete do Tluma-
čova, každý „Tlmač“ vám poradí 
kudy kam.

V Tlumačově jim první „Tl-
mač“ radí: „To musíte dolů, na náš 
„Korábek“. Odtud se po Moravě 

POUTNÍCI
Kvasický hrad na staré královské cestě

(fejeton)

plaví čluny a lodě jak do Kvasic 
a Uherského Hradiště, a odtud 
až do Uher, tak proti proudu řeky 
do Kroměříže, Olomouce nebo 
na Přerov. Napřed se ale zastav-
te v naší tvrzi. Tam si nakoupíte 
potřebné na cestu, co ty čluny při-
vážejí. A také se zastavte v našem 
pivovárku „Na Klebetově“, ochut-
nat ten náš bytelný mok. Poklebe-
títe si s pěknou šenkýřkou, a ta 
vám poradí, jak přes tu vodu do 
Kvasic.“

Šenkýřka radí: „Hned pod pivo-
várkem přejdete most přes tu naši 
stružku Rusavu, a půjdete kolem 
„Zástruží“ a tlumačovského stavu 
na už kvasické „Zámostí“. Potom 
vás dál povede val ke společnému 
tlumačovskému a kvasickému 
mostu. Nemůžete zabloudit, jen 
se musíte držet valu, který se 
táhne kolem vody. Až budete pře-
cházet přes most, o který se stará 
kvasický mostník, tak uvidíte po 
levé straně dolů ke kvasickému 

městečku se táhnoucí „Štěpnici“. 
Tu se řeka Morava „štěpí“ do ně-
kolika ramen. Proto ta „Štěpnice“ 
Hned za ní je „Rubanice“.

Mostníkovi, který vybírá mýt-
né, dejte grošík, aby vás pustil 
na kvasické panství. Uvidíte jak 
na dlani jak městečko, tak velký 
dvůr. Ten je Aliny Bruntálské. Za 
ním uvidíte kostel se hřbitovem. 
Pod ním je panská „hospoda Pin-
dulka“. Tam vám šenkýřka popo-
vídá co a jak.“

Poutníci dojdou ke kvasické-
mu kostelíku na „Vrážisku“ (1), 
odkud je krásný rozhled, staví 
se poděkovat, a pak zamíří dolů 
do „Kútú“ do té panské hospody 
„Pindulky“ na máz kvasického 
piva.

Šenkýřka hosty přivítá: „Kam-
pak milí poutníci?“ „Na ten váš 
kvasický hrad a pak dál až na sta-
roslavný Velehrad.“

„Tak si pěkně odpočiňte, a já 
vám povím co a jak.

Ten náš hrad postavil asi za 
slavného krále Přemysla Otakara 
II. Pan Ondřej z Benešova, léta 
Páně 1260, když biskup Bruno 
stavěl hradby města Kroměříže. 
V tu dobu byly v okolí hrady tři: 
biskupský hrad v Telči, zeměpan-
ský hrad v Brumově, co hlídal 
Moravu před Tatary ve Vlárském 
průsmyku , a náš „zpupný“ hrad 
kvasický. Ten hlídal důležité ob-
chodní cesty. Dole na městečku 
máme tvrz, kde se skladuje a pře-
kládá zboží, všechno dobře hlída-
né. Všecko pod zámkem.

Kostely máme dva. Tento náš 
horní, jak vidíte, je po požáru, 
a ten dolní navštěvují predikan-
ti(2). Hostí je tu naše vrchnost, 
pan Jan Rottal. Ale faráře tu ne-
máme. Křtít děti a zaopatřovat 
chodí farář až z Těšnovic. Kato-
líků je u nás málo. I panstvo, pan 
Jan Rottal, i Anna Bruntálská 
byli evangelíci. I stará vrchnost, 
pan Kurovský, býval evangelík. Je 
tu hodně Českých bratří.

Vrchnost pan Jan Rottal se tu 
nezdržuje. Říká se, že si začal sta-
vět nové sídlo v Holešově.

V údolí pod hradem teče ra-
meno Moravy, obtéká celé „Vrá-
žisko“ a protéká „Hrnčířskými 
doly“. Tam za nimi, k Bařicím, 
stávala osada „Újezd“. Těm mís-
tům se říká „Újezd“ a „Černý 
újezd“ (3) dodnes.

Od Bařic dolů pod „Bašňov“ 
byly tři rybníky. Už pomalu zani-
kají. Pod hradem stojí předhradí, 
pod ním je most přes rameno 
Moravy, co kopec „Vrážisko“ ob-
téká.

Až přejdete ten most, budete 
na „Chlumě“. Vlevo dole se roz-
lévá sedm rybníků – až po „Valni-

ce“ pod Sulimovem. 
Když byste přešli „Lávkami“ 

přes ty rybníky, budete v zanik-
lých „Ohníšťkách“. Jedna sku-
pina chalup stála na „Zákopčí“, 
druhá pod Sulimovem, a třetí na 
„Tabarkách“(5). Další zaniklá 
osada stávala za „Ohníšťkama“ 
u „Mokrých lúk“(4) u „Lochů“. 
Jmenovala se Kladeruby. Z dru-
hé strany kopce, který se jmenuje 
„Mokrá hora“ byla „Nová ves“, 
nedávno opuštěná.

Za „Chlumem“ vpravo leží 
„Obora“ plná jelenů. Kolem 
„Obory“ přijdete na „Vrbecký 
dvůr“ a jste na prastaré hradské 
cestě, odkud je krásný rozhled do 
širokého okolí.

Dejte se po ní dál. Dojdete 
k místu, kde bývala panská hos-
poda „Na Tabarkách“. (5) Dál 
po hradské cestě vzhůru přijdete 
na kopec na místo „Na kuli“ (6) . 
Sejdete dolů do Kudlovic, kde se 
rozloučíte s mýtným a s kvasic-
kým panstvím.

Můžete se dát i na cestu ke 
spytinovskému hradu a kostelu, 
ale ty jsou teď v žalostném sta-
vu. Nedávno prosil velehradský 
opat naši bohatou vrchnost pana 
Rottala, aby spytihněvský kostel 
zachránil, že pamatuje ještě po-
hanské doby.

Z Kudlovic to máte na staro-
slavný Velehrad co by kamenem 
dohodil. Tak šťastnou cestu, pout-
níčci milí“.             

Pozn.:
(1) původně „Na starých dra-
hách“
(2) predikanti - evangeličtí du-
chovní
(3) újezd – název osad, které 
vznikly při střežených cestách, 
např. Praha Smíchov jsou bývalé 
osady Újezd, Trávník, Těšnovice
(4) dnes Čajetín
(5) taverna – hospoda - z italšti-
ny
(6) kula – turecky věž

Tři otázky pro starousedlíky:
1. Proč byla postavena kaplička 
na Vrážisku?
2. Proč byl postaven stav pod tou-
to kaplí?
3. Proč byli postaveni sv. Isidor, 
Nogburda a Donát, patroni rol-
nictva?                   Alois Řehůřek

Poznámka redakce:
Pan Alois Řehůřek má svůj pohled 
na historii našeho městečka. Uve-
řejněním jeho fejetonu jsme vás 
chtěli s jeho názorem seznámit. 
Kde je pravda, ať posoudí jiní. 
Současná redakce se k tomuto té-
matu nebude na stránkách Kvasic-
kých novin vracet.

OBEC KAROLÍN
A SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KAROLÍN

Vás srdečně zvou
na VI. ročník Kulturních dnů Karolíny 2008

čtvrtek 3. 7. 2008 - Kaplička v Karolíně
 19,00 hod. SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA
 na počest zakladatelky obce Karolín hraběnky 
 Karolíny Lamberkové ze Šternberka a 
 za zemřelé rodáky z obce Karolín

Program:

sobota 5. 7. 2008 - kulturně-sportovní areál Karolín
14,00 hod. - soutěž mladých hasičů v požárním útoku

pátek 4. 7. 2008 - kulturně-sportovní areál Karolín
 21,00 hod. bigbít se skupinou

jako předkapela skupina Stíny
http://www.stiny.info

www.argema.cz

20,00 hod. - kulturně-sportovní areál Karolín
 „VELKÁ ČERVENCOVÁ NOC“
 se slováckou dechovou hudbou STRAŇANKA
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Ve dnech 10 a 11. května 2008 se zúčastnil oddíl Rodičů 
a dětí TJ Sokol Kvasice, víkendového pobytu na Chvalčově. 
Skupina 17 maminek a 26 dětí prožila dva slunečné dny plné 
her, soutěží a hezkých zážitků v krásném prostředí rekreač-
ního zařízení Valaška. 

Děkujeme vedoucí p. Lucii Gazdové a všem, kteří se podí-
leli na organizaci zájezdu.

Náš dík patří i TJ Sokol Kvasice za finanční příspěvek.
za rodiče a děti Ludmila Zdražilová, Kvasice

Víkendový pobyt na Chvalčově

Během uplynulých tří měsíců 
jsme měli jeden výjezd a to na roz-
hlednu v bývalém vojenském pro-
storu „Hvězda“. Také jsme čistili 
vodou cestu v parku před zámkem.

První klání v požárním sportu se 
uskutečnilo 17. 5. 2008 v Bělově – 
„O pohár starosty“. Naši muži bo-
hužel útok nedokončili – došlo ke 
zranění závodníka u „béček“. Na 
sportovně-kulturním areálu v Karo-
líně proběhlo 24. 5. 2008  „I. kolo 
požárního sportu okrsku Kvasice“. 
Sešel se celý okrsek Kvasice, kro-
mě jednoho družstva. 

V kategorii MUŽI se na prvním 
místě umístilo družstvo Karolína, 
v kategorii ŽENY družstvo z Kos-
telan. Obě družstva by nás měla re-

Z činnosti SDH Kvasice
prezentovat v okresním kole, které 
se uskuteční na stadionu v Hulíně 
21. 6. 2008. Naše družstvo mužů 
skončilo na 7. místě po zaváhání na 
rozdělovači.

Děkuji všem, kdo se podíleli na 
přípravě a průběhu oslav k výročí 
založení sboru i těm, kteří pomá-
hali s generálním úklidem a vyma-
lováním hasičské zbrojnice.

Touto cestou také děkujeme na-
šim sponzorům:

Obec Kvasice, KERAMOD - DO-
HORÁK, SAKER, Stolařství Bouda, 
Stolařství Vratislav Hora, ing. Da-
libor Hrabal, Zahradnictví Kohout 
i ostatním.             Radek Smolinka

Mysliveckou noc
si Vás dovoluje pozvat

na tradiční

Kvasice 12. 7. 2008, 20.00 hod.
Sokolská zahrada

Hudba: TRIO-RIO
��bohatá tombola ��kvalitní nápoje ��zvěřinové speciality

Soutěž okrsku Kvasice v Karolíně.

Soutěž okrsku Kvasice v Karolíně.

Oprava z minulého čísla.
Na druhém místě v šipkovém turnaji se umístil Jiří Kout-
ňák. Chyba vznikla špatnou informací.
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V úterý 6. května se dívky 
z II. stupně kvasické školy 
zúčastnily turnaje kromě-
řížského okresního kola 
v minifotbale (6 hráček + 
brankářka a 4 střídající). Již 
podruhé v tomto školním 
roce měly možnost změřit 
své síly s týmy z okolních 
měst a po překvapivém 2. 
místě ze zimního turnaje 
v halovém fotbale v Bystři-
ci p. Hostýnem, chtěly na 
úspěch navázat i nyní pod 
širým nebem. Zvláště pro 
deváťačky E. Bendovou, K. 
Doleželovou, G. Gunčíko-
vou, M. Janišovou, K. Sko-
palovou a K. Vysloužilovou 
to byla poslední příležitost 
zahrát si ještě jednou za naši 
školu. Tuto šestici doplnily 
A. Pomališová (8. A), S. Do-
leželová, K. Grebeňová, A. 
Koukalová a T. Vysloužilová 

Triumf v okresním kole
minifotbale dívek

(všechny 7. tř). Tým, jenž 
spolu trénuje už více než 
rok, přehrál v prvním zápa-
se II. ZŠ Holešov jednoznač-
ně 3:0 (Koukalová, Janišová 
2) a ve druhém si s vypětím 
všech sil, díky několika skvě-
lým zákrokům brankářky 
Kateřiny Vysloužilové a po-
hotové dorážce její sestry 
Terezy poradil i s III. ZŠ 
Holešov 1:0. Po vítězství 
nad velkým favoritem turna-
je (řada dívek hraje fotbal za 
DFC Holešov) bylo jasné, že 
k celkovému prvenství stačí 
neprohrát s kroměřížským 
Slovanem a to se také po-
vedlo. Remízou 0:0 s touto 
sportovní školou zakončila 
děvčata své úspěšné účin-
kování na turnaji a zároveň 
velmi povedenou sezónu, na 
niž určitě nebude snadné na-
vazovat.        Jiří Machovský

Rybáři v představách veřejnosti jsou často považováni za „tiché bláz-
ny“. Není tomu tak. Mladí rybáři absolvují rybářský kroužek a musí zvlád-
nout celou řadu znalostí a dovedností. V kroužcích se seznamují s právy 
a povinnostmi rybářů, chováním při lovu, rybářskou etikou, významem 
vody pro život rostlin a živočichů, rybolovnou technikou, praktickým po-
znáváním ryb, rostlin a vodních živočichů. Praktická část se zaměřuje na 
rybolovnou techniku, sestavení udice na plavanou, položenou a přívlač. 

Činnost v kroužcích se také podílí na formování morálního profilu 
mladých rybářů, zejména požadavky na osobní odpovědnost, přesnost, 
důslednost a vytrvalost.

Získané zkušenosti a praktické dovednosti si mladí rybáři spolu se 
svými vedoucími ověřují při setkáních u vody a na rybářských závodech 
mládeže.

17. května v 6.00 hodin se dostavilo na závody 16 mladých rybářů. Sou-
těžili ve třech kategoriích: kapr, počet ulovených ryb, bílá ryba. Celkem 
ulovili 108 kusů ryb (kapr obecný, cejn velký, plotice obecná, perlín os-
trobřichý, bolen dravý).

 
Výsledky závodu:

KAPR:  POČET ULOVENÝCH RYB: 
1. místo Ondřej Ševela kapr délky 54 cm  1. místo Radek Zálešák 49 ks 
 celkem 665 cm 
2. místo Radim Škrabal 45 cm  2. místo Richard Janoštík 39 ks 
 563 cm
3. místo Milan Brhlík 41 cm  3. Místo Michal Štanglica 10 ks 
 67 cm

V kategorii bílá ryba nebyla cena udělena. Mimořádným úlovkem byl 
bolen dravý délky 78 cm. Šťastným lovcem byl David Polášek. Úlovek byl 
po změření délky vrácen zpátky do vody.

Vítězové závodů obdrželi hodnotné ceny (rybářské pruty, navijáky, ry-
bářské sedačky). Všichni účastníci závadu dostali tzv. cenu útěchy (drob-
né rybářské potřeby, splávky …). 

Děkujeme Obcím Kvasice a Tlumačov za sponzorské dary pro naše zá-
vodníky a všem kolegům, kteří se zasloužili o zdárný průběh rybářských 
závodů po stránce organizační.                                                     V. Drbal 

Závody mladých rybářů

Ondřej Ševela.

I letos se mužstvo kvasické přípravky radovalo z vítězství celé soutěže.
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Veronička Baštincová, ul. Krajina, nar. březen

Karolínka Chybová, ul. Krajina, nar. únor

Sebastiánek Willert, ul. Bělovská, nar. únor

Jan Pospíšil, ul. Parková, nar. únor

Barborka Nováková, ul. Družstevní, nar. březen

Tadeášek Cífka, ul. Bělovská, nar. duben

Radmilek Schneider, ul. Mírová, nar. únor

Další narozené děti:

Sofie Švagrová, ul. Horní, nar. březen
Barbora Kotková, ul. Packov, nar. duben
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Životní jubileum
Blahopřejeme spoluobčanům, kteří v období od 1. 7. 2008 do  

30. 9. 2008 oslaví krásné životní jubileum.
Uváděni jsou jubilanti při dosažení věku 60, 65, 70, 75, 80, 85, 

90, 95, 100...

Červenec                                                                                          
Jaroslav Štolfa Zahradní  65

Olga Vymětalíková Krajina   80

Jindřich Sklenář Dolní  75

Navždy nás opustili                                                                                           
březen 2008

Božena Frühbauerová  Kroměřížská březen
Libuše Skopalová  Krajina březen
Josef Klimek  Mariánov březen

Uzávěrka příštího vydání novin je 25. 8. 2008
Vydavatel: Obec Kvasice
Náklad: 650 Ks
Redakční rada: Renáta Nelešovská, Hana Kyselá a Aleš Judas
Tisk: HART Press spol. s r.o. Otrokovice
Evidenční číslo: MK ČR E 14182

UPOZORNĚNÍ: Redakce Kvasických novin nezodpovídá za správnost úda-
jů uveřejněných v rubrice Společenská kronika. Údaje poskytuje Matrika 
Obecního úřadu Kvasice.

(Zveřejněny jsou pouze jména jubilantů, kteří dali redakci písemný souhlas)

(zveřejněny jsou pouze jména zesnulých občanů, jejichž rodiny daly matrice 
k vyvěšení parte)

Sňatky uzavřené v měsíci březen - duben 2008                   
Milan Hercík a Dana Buchtová
Josef Šibík a Libuše Melichárková
František Jarka a Petra Brázdilová - kostel Nanebevzetí Panny Marie

Danuše Brázdilová Mírová  70

Bohumil Brázdil Pod cihelnou  70

Milada Ondrová Kroměřížská  60

Srpen                                                                        
Marie Veselá Parková  90

Zdenka Zpěváková Horní  60

Jaroslav Brázdilík Čtvrtky  60

Bohumil Škutek A. Dohnala  85

Marie Minářová Družstevní  80

Vojtěch Kubík U Rybníčka  65

Marie Trvajová Bělovská  65

Září                                                                         
Josef Zapletal Krajina  70

Josef Staněk Hráza  65

Jan Ujka Husova  65

Ludmila Kavečková Mariánov  65

Marta Hlavačková Dolní  85

Ladislav Strašák Krajina  60

Marie Zápecová Krajina  60

Jaroslav Galatík Tlumačovská  60

Václav Mucha Osmek  65

Božena Davidová Zahradní  60

Vzpomínka

KDO JI ZNAL VZPOMENE
KDO JI MĚL RÁD 

NEZAPOMENE

24. června 2008 uplynou 
3 smutné roky, 

kdy jsme se naposledy rozloučili s 

Terezkou Holešinskou.

„V našich vzpomínkách, srdci jsi 
Terezko stále s námi“. 

Maminka a rodina Grňova

Novomanželé Jarkovi.

Novomanželé Šibíkovi.
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FC KVASICE
vás zve v sobotu 26. 7. 2008 v 17 hod.

na slavnostní otevření nového hřiště ve Kvasicích.

Ve fotbalovém utkání proti sobě nastoupí FC KVASICE
(se sestavou bývalých i současných hráčů)

a

INTERNACIONÁLOVÉ ČR
(v jejichž řadách nastoupí např. Drulák, Knoflíček, Veselý a další).

Po konci utkání proběhne autogramiáda.

Od 19 hod. vám k poslechu i tanci zahraje kapela „Svatý pluk“.

Bohaté občerstvení po celou dobu akce zajištuje Sportareál Kvasice.

Všichni jste srdečně zváni.


